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Berlin, 4 września. W  związku z zwycię
skie mi walkami na półwyspie Taman i pod 
Stalingradem dowiaduje się DNB z miaro
dajnych kół wojskowych następujących 
szczegółów:

Również w środę wojska niemieckie S ru
muńskie posuwały się w dalszym ciągu 
naprzód na półwyspie Taman. Po złamaniu 
zaciętego oporu bolszewickiego zajęto do
minujące wzniesienie na południowy 
wschód od Anapa. Rozmokłe drogi bolsze
wickie oraz ulewny deszcz nie stanowiły 
dla nacierających wojsk niemieckich i ru
muńskich żadnej przeszkody.

Na trakcie, prowadzącym do Noworosyj- 
«ka zdobyto dalsze połacie teren/u oraz za
jęto po twardej walce pewne wzniesienie. 
Niemieckie samoloty niszczycielskie sku
tecznie wspierały pochód wojsk niemiecko- 
rumnńskicłb Cofające się kodlumny bolsze
wickie kilkakrotnie _ narażone były na ata
ki samolotów niemieckich. W rejonie No- 
worosyjska lotnictwo niemieckie brało sku
teczny udział w walkach ziemnych.

W toku zbrojnego rozpoznania zatopio*- 
no motorówkę bolszewicką. Ponadto cel- 
nemi pociskami zapalono bolszewicki wy- 
ławiacz min, płynący pełną parą w kie
runku pełnego morza.

Silnie umocniony pierścień pod Stalin
gradem również w środę nie był w stanie 
powstrzymać ataku niemieckiego. Niemie
ckie oddziały broni pancernej brawurowym 
atakiem zajęły ważne wzniesienie na po
łudnie od Stalingradu. Oddziały piechoty 
zdobyte wzniesieni e natychmiast rozbudo
wały jako umocniony punkt oparcia.

Kontrataki^ bolszewików, dokonywane na 
zdobyte wzgórze, załamały sic wśród bar
dzo krwawych strat oddziałów sowiec
kich w skoncentrowanym ogniu ciężkiej 
broni piechoty.

Na półnoo od Stalingradu, piechota nie
miecka po przebyciu mniejszej rzeki, zdo
była przy poparciu broni pancernej pewne 
wzniesienie. Tu równie! kontratak oddzia
łów sowieckich, przygotowany ciężkim og
niem artylerii, załamał się wśród bardzo 
krwawych strat dla bolszewików. W jed- 
nem tylko miejscu udało się bolszewikom 
dokonać nieznacznego włamania, skąd jed
nakowoż przeciwnatarciem, wspieranem 
czołgami, zostali wyrzuceni. Czołowe od
dawały niemieckie w ten sposób atak swój 
dalej kontynuowały.

koncentrowana akcja lotnictwa nie
mieckiego miała na celu ztamauie oporu 
bolszewickiego w linjach obronnych pod 
Stalingradem^ Ponadto nieustanne naloty 
skierowane były również na samo miasto. 
W Miku miejscach przerwano bombami 
ciężkiego kajibru połączenia kolei, biegną
cej dookoła miasta. Szereg dworców i za-

Sytuacja w fntfjacfi.
Bangkok, 4 września. Anglicy starają się 

W dalszym ciągu stłumić niepokoje w In- 
djaoh przy pomocy smrowych kar. Trzy 
miejscowości w prowincji Bihar zostały ob
łożone kolektywnenii grzywnami w wyso
kości 35.900, 50.000 i 109.000 rupji z powodu 
udziału w demonstracjach anty brytyjskich. 
Gromadzenie się więcej jaik 5 osób na te
renie prowincji Bengalu zakazano na dalszy 
okres dwóch miesięcy.

Zarząd miejski miejscowości Palghat 
w prowincji Madras został usunięty ze swe
go urzędu, ̂ ponieważ jego członkowie brali 
rzekomo udział w pochodach demonstracyj
nych. Zarządzenie to ma moc obowiązującą 
na okres 6-ciu miesięcy. Wszyscy studenci 
w  prowtincji Madras* którzy w dniu 4 wrze. 
enia nie pojawią się ponownie w zakładach 
Jraądiowych, będą skreśleni z listy słuchaczy. 
Równocześnie wystosowano też ostrzeżenie 
do uczniów przed udziałem w antybryjskieh 
pochodach demonstracyjnych.

W czasie niepokojów w Bombaju oburzeni 
robotnicy, zatrudnieni w  oczyszczalniach 
bawołny, zaatakowali — jak przyznaje Reu
ter — kijami bambusowemi, nożami i ka
mieniami Anglików, którzy niezwłocznie 
zaczęli strzelać. Według Reutera, oddano 
ogółem 22 salwy, celem rozprószenia tłu
mów. Liczby zabitych dotychczas nie zdo
łano ustalić.

kładów przemysłowych tego wielkiego mia
sta przemysłowego stanęło w płomieniach.

Niemiecki© samoloty myśliwskie również 
w środę opanowały przestrzeń powietrzną

nad Stalingradem i zestrzeliły 42 samoloty 
bolszewickie. Jednostki artylerji przeciw
lotniczej strąciły dalsze cztery aparaty so
wieckie.

Zacięte walki obronne
na irodkowym odcinku frontu wschodniego

Berlin, 4 września. W  związku z walka
mi obron nemi na środkowym odcinku 
frontu wschodniego dowiaduje się DNB 
z miarodajnej strony wojskowej, że we 
wtorek Usiłowali bolszewicy na północny 
zachód od Kaługi po krótklam zaskocze
niu ogniowem, przeprawić się przez- pe
wną rzekę przy pomocy tratew. Próby te 
złamano częściowo koncentrycznym o- 
gniem, częściowo zaś w walce wręcz.

W  czasie jednego z licznych ataków po
wietrznych, dokonanych przez sowieckie 
samoloty, a mających mą celu wzmocnie
nie siły wypadowej formacyj sowieckich, 
jeden niemiecki st. strzelec zestrzelił dwio- 
mia strzałami ze swego karabinu samolot 
myśliwski typu„Spitfir©<‘L Kule trafiły 
motor, zmuszając pilota boliszewielkiesgo 
do lodowania ma przedpolu pozycyj nie
mieckich, gdzie ogień artylerji zniszczył 
tę maszynę myśliwską.

Również w rejonie na północny zachód 
od Mjedynia odparto lokaln e wypady bol
szewików, â  cgniem artylerji rozproszono 
wojska, sowieckie, skoncentrowane na pe
wnym odcinku leśnym.

W rejonie Rżewa bolszewicy nie podej
mowali we wtorek większych ataków.
Kiedy bolszewicy usiłowali rozwinąć je
den ze _ swoich^ wypadów przeciwko nie
mieckiej pozycji przy pewnym przyczółku 
mostowym, próbę tę udaremniono ogniem 
zaporowym artylerji i bombami niemie
ckich samolotów bojowych.

Również ma południowy wschód od Rże
wa artylerja niemiecka i samoloty bojowe 
tak skutecznie zasypały pociskami skon
centrowane oddziały  ̂bolszewickie, przy

stępujące do podciągnięcia naprzód swego 
ciężkiego sprzętu # bojowego, że bolszewicy 
zdołali dokonać jedynie słabego wypadu, 
ktory  ̂z łatwością oidparto, niszcząc kilka 

, czołgów .i 2 samoloty.
W czasie ciężkich walk obronnych w osta

tnich dniach artylerja wszystkich kali
brów odaissła szczególne sukcesy przy
niszczeniu czołgów bolszewickich. I tak je
dna baterja dzidki zręcznemu kierowaniu 
ogniem przez wysuniętego naprzód obser
watora zniszczyła 22 czołgi bolszewickie, 
zas dywizjon dział przeciwpancernych ze
strzelił sam jeden 172 czołgi bolszewic
kie, z czego pewien porucznik zestrzelił

20, a pewien wachmistrz w ciągu 5-ciu dni, 
34 czołgi.

Pont imo sukcesów artylerji i lotnictwa, 
główny ciężar walki i decydujących sukce
sów spoczywał na piechocie niiemiokiej,

Zięć Horthy‘ego zginął śmrercię 
lotnika.

Budapeszt, 4 września. Zięć regenta Wę
gier, hr. Juliu® Karoly, poniósł śmierć 
w katastrofie lotniczej.

Hr. Karoly był prezesem węgiea^kiego 
aeroklubu i zgłosił się do lotniczej służby 
wojskowej. Samolot spadł we środę około 
godziny 17-tej do Dueiaju koło Brd. Hr. 
Karoly liczył 36 lat.

dającej nieustannie dowody swej dziel- 
naści. Niedawno bolszewicy w czasie je
dnego ze swych masowych ataków okrą
żyli z trzech stron kompanję piechoty nie
mieckiej. W ostatniej chwili piechota pod 
dowództwem swego sierżanta .rozbiła za
mykający się pierścień i połączyła się 
z inną kompanją tego samego batalj onu.

Celem dalszego odciążenia frontu, samo
loty bojowe bombardowały skutecznie we 
Wtorek w porze dziennej i nocnej kursu
jące pociągi bolszewickie i lotniska ape
lowe. Ciężko przytem uszkodzono pocią
gi transportowe, dworce kolejowe i han
gary lotnicze, oraz spowodowano eksplozje 
kilku magazynów amunicji i materjałów 
pędnych.

Anglji
Genewa. 4 września. Londyński „Times"' respondencja ta stwierdza, że przeszłe 400

w numerze ze środy następująco reasumu
je opluje angielskie:

„Generalny marszałek polny Romtnel po 
uzyskaniu zwycięstwa w Egipcie zdobyłby 
bazy brytyjskiej floty śródziemnomorskiej 
i wolną drogę przez Kanał Sueski. W tym 
wypadku też armja Romania mogłaby po
przez Syrj^ zagrozić armjom sowieckim na 
Kaukazie." Ostatnie komentarze angielskie 
pozwalały na wyciągnięci© wniosków, że 
Anglicy i  Amerykanie nioby ni© mieli 
przeciwko tema, aby ich akcję w Egipcie 
uważać za równoznaczną ze stworzeniem 
drugiego frontu.

Objektywny^ obraz sytuacji w Egipcie 
daj© interesujące sprawozdanie, zamiesz
czone w ostatnim zeszycie sierpniowym 
czasopisma amerykańskiego „Colliers“. Ko-

północnych Amerykanów czyli większa 
część całej kolonji amerykańskiej w Kai
rze zdecydowała się na opuszczenie Egiptu,
Również zrozumiałem jest semt> przez -się, 
że powszechna panika ogarnęła także ży
dów i Greków. W ambasadzie amerykań
skiej w Kairze spalono nawet ostatnio wie
le aktów.

Korespondent dodaj© do v±ych inferma- 
cyj co następuje: „Kryje się coś definity
wnego w fakcie, że jakaś ambasada pall 
.swoje dokumenty". Korespondent dodaje, 
że opuścił Egipt wraz z 40-tu rodakami 
na pokładzie amerykańskiego samolotu 
transpoj uowego, który posiadał miejsca 
tjdko dla 23 osób. Pasażerami byli amery
kańscy oficerowie i amerykańscy dyp] oma- 
ci.

czungkińskie .
Szanghaj, 4 września. Skutkiem olbrzy

miego wylewu Żółtej Rzeki stanowiska 
wojsk czufigkińskich, położone nad połu
dniowym brzegiem rzeki w prowincji 
Szangsii zostały bardzo poważnie uszko
dzone — jak to podają uciekinierzy z za
lanych terenów, którzy przybyli do obsza
rów Szangsi, gdzie znajdują się już woj
ska japońskie.

WecMuig ich opowiadań szalejące masy 
wód zniszczyły około dwie trzecie stano
wisk . zbudowanych przez wojska Czung- 
kirugii -naprzeciw Puchowa w prowincji 
Szangsi. Około 1000 żołnierzy czunkińskich 
zaginęło, a pastwą wćd padły wielkie ilo
ści materjałów* wojenyeh i środków ży
wności.

Uciekinierzy podają ponadJto, iż wojska 
cczpngkińslri© opfŁściły swe stanowiska, szu
kając schronienia koło Chaoyi we wscho
dniej części prowincji Szangsi.

Na pewnych odcinkach dfcgiego frontu wschodniego wraz z Niemcami, Włochami, Węgrami, 
Mowakami i Chorwatami walczą oddziały hiszpańskiej „błękitnej dywizji", które odniosły już nie
jedno zwycięstwo. Zdjęcie nasze przedstawia jeden z oddziałów hiszpańskich podczas przepra

wy przez szeroką rzekę na łodziach gumowych.

Wpływ sowiecki na wychowanie 
angielskie] młodzieży.

Genew aj 4 wrześnią Angielskie minlstew 
siwo oświaty opublikowało listę 40-tu naj
ważniejszych dziel, traktujących o Zwkfh 
ftu Sowietów I bolszewfżmie, nadając&słi 
się jako materiał podstawowy dla nauczy
cieli i Wychowawców przy wykładach w 
szkołach na temat Związku sowieckiego.

Ponadto angielski© aft kris terstwo oświaty 
zorganizowało kursy dokształcająee dla 
nauczycieli, na których mają oni uzyskać 
objektywmy obraz stosunków w Zw iązku 
Sowietów. Ambasador Majski, któremu u* 
przednio przedłożono listę książek, napisał 
własnoręcznie słowo wstępne.

W 'ten sposób — jąjk wyrażają się z zą* 
niepokojeniem koła opinji publicznej W 
Londynie —- ambasada sowiecką objęła do 
pewnego stopnia wychow ani© dorastającej 
młodzieży angiel ki, j.
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Kraków, 4 września. Fachowo wyszkolo
ny pracownik daje gwarancję pomyślnego 
rozwoju wszelkich gałęzi gospodarki*. Wy
chodząc z tego założenia, przystąpiono na 
terenie Gen. Gub. do organizacji szeregu 
szkół fachowych i kursów, których celem 
było kształcenie pokolenia ludzi przygoto
wanych do rozwiązania ekonomicznych 
problemów. W  obecnym okresie podjęto tę 
akcję w całej rozciągłości, a nawet znacz
nie ja rozszerzono naskutek tworzenia się 
nowych placówek pracy.

W  Generalnem Gnbemal orstwie powsta
ła już gęsta sieć placówek szkolących fa
chowców, a ponadto- możemy zanotować w 
ubiegłym kwartale utworzenie nowych 
szkół fachowych.

W  Okręgu krakowskim, w Zakopanem, 
przy publicznej szkole zawodowej góral
skiej sztuki ludowej stworzono prócz 
Istniejących Już działów: koronkarstwa,
rzeźbiarstwa, ceramiki i ciesielstwa — no
we dwa działy dla zegarmistrzów i stola
rzy. Poważne znaczenie dla górnictwa po
siadać będzie szkoła zawodowa dla górni
ków, mierników i hutników, mieszczącą 
się w starym budynku Akademii górniczej 
przy ul. Krzemionki 11 w Krakowie. Zada
niem tej szkoły będzie wychowanie nowych 
kadr górników i hutników. Ponadto przy 
szkole zorganizowano kursy fila mistrzów 
strzałowych. Kursami objęto wszelkie dzie
dziny rzemiosła. Od dnia 27 VII br. kra
kowski Cech Rzemieślniczy zorganizował 
wieczorowy kurs dla ortopedystów. Na 
całośó kursu składają się oprócz ćwiczeń 
praktycznych również wykłady z dziedziny 
prawa przemysłowego, towaroznawstwa, 
kalkulacji i prowadzenia przedsiębiorstw.

Na wzór Rzeszy niemieckiej urucho
miono ostatnio na terenie Krakowa 
zakład dla „ nauki I badań techniki 

spawalniczej.

Szczególną uwagę zwrócono na wyszko
lenie piekarzy, organizując kurs wypieku 
chleba z mąki ^95-procentowe;j. "W kursie 
tym wzięli udział piekarze okręgu, którzy 
dotychczas nie przeszli podobnego prze
szkolenia.

W szkolnictwie fachowem przoduje 
obecnie Okręg Galicja, który musi nadro
bić straty, wyrządzone dwoma latami go
spodarki sowieckiej. Z inicjatywy Wydzia
łu Wiedzy i Nauki już w najbliższym cza
sie projektowane jest utworzenie w© Lwo
wie szkoły instrumentów muzycznych. — 
Plan przewiduje 3-letni program naucza
nia. W dniu 19 ub. m. rozpoczął sią w Du- 
hlanach kurs wykonywania sieci i narzę
dzi rybackich. Chcąc umożliwić przeszko
lenie fachowe kobietom, władze Okręgu 
Galicja otwierają z nowym rokiem szkol 
nym wpisy do Państwowej Szkoły Han- 
jdlowej wyższego stopnia.

Nadto w dniu 10 sierpnia rozpoczął się 
kurs przeszkol en i owo-zawodowy dla 
nauczycielek zarówno szkól powszech

nych, jak i średnich.
Kurs ten ma na celu wyszkolenie kadr 
nauczycielek, które obejmą cokole! pracę 
w obowiązkowych szkołach zawodowych. 
Na szczególne podkreślenie zasługuje 
wznowienie działalności h. lwowskiej po
litechniki, obecnie pod nazwą Techniczne 
Kursy Pachowe. W pierwszem półroczu 
studiowało 559 młodzieży obojga płci. W 
dniu 31 lipca nastąpiło zakończenie pierw
szego etapu pracy kursów, a mianowicie 
skończyło się pierwsze półrocze. Dalsza 
praca rozpoczęła się w dtniu 1-go wrze
śnia b. r.

Ciekawy objaw stanowi fakt, że pla
cówki szkolące młodzież nie powstają 
tylKo w wielkich miastach, lecz także 
możemy je znaleźć w miasteczkach pro

wincjonalnych.

Tego rodzaju szkoła znajduje się w powia- 
towem mieście Radzyniu w Okręgu lubel
skim. Szkołą ta istnieje od zgórą dwóch 
lat, kształcąc chłopców w fachu rzemieślni
czym . Z nowym rokiem^ szkolnym Utwo
rzona zostanie koedukacyjna klasa handlo
wa, organizowana głównie w tym celu, aby 
dać możność zawodowego kształcenia się 
młodym dziewczętom z miasta i okolicy.

W Warszawie przeprowadzono w ubie
głym miesiącu kurs spawania metali dla 
rzemieślników i uczniów branży ślusar
skiej. Dzięki temu rzemiosłu przybędzie 
więc nowa kadra specjalistów-metalowców, 
których wysoki poziom pracy zagwaranto
wany jest tradycją Instytutu Doskonale
nia Rzemiosła, zapisanego chwalebnie na 
karcie rozwoju rękodzielnictwa. Projekto
wane jest również od połowy września zor
ganizowanie kursów księgowości, w któ
rych winni uczestniczyć w miarę możności 
wszyscy kupcy detaliści, obowiązani do 
prowadzenia księgi wpływu towarów.

W Okręgu radomskim szczególną 
uwagę zwrócono na dostarczenie 
narybku szeyfcom oraz krawcom.

Warsztaty ujęli w swe ręce rzemieślnicy 
aryjscy. Do chwili obecnej przeszło w 
dwóch turnusach fachowe przeszkolenie 
80 cholewkarzy.

W Kielcach rozpoczął się w dniu 25 ub. m. 
kurs dokształcający dla krawców męskich.
Nauka trwać hędzie do 13 września trzy 
razy tygodniowo. Udział w kursie jest 
przymusowy dla wszystkich krawców pro
wadzących pracownię, lecz uczestniczyć w  
nich mogą również czeladnicy.

Dotychczas osiągnięte już wyniki na tern 
polu dają gwarancję, że plan wyszkolenia 
fachowego, przeprowadzany w dalszym cią
gu konsekwentnie, umożliwi rozwiązanie 
palącego obecnie problemu zaopatrzenia 
gospodarki ogólnej w młode siły fachowe.

Pani Kołlontay zachorowała.
Sztokholm, 4 września. Poseł Z. S. R. R. 

w Sztokholmie, pani Aleksandra Kołłon* 
tay, nagle zachorowała. Istnieje przypu
szczenie, Iż chodzi tutaj o wypadek apo
pleksji. Stan jej jest poważny.

W międzynarodowych, kołach dyplomaty
cznych parni Kołłoutay już z tego powodu 
stanowiła ciekawy wypadek, iż była. ona 
jedyną kobietą, piasitującą stanowisko po* 
sła. Chociaż rekrutuje się ona z arystokra
tycznych warstw Rosji carskiej^-— ojciec 
jej był generałem — po rewolucji przeszła 
natychmiast na stronę bolszewików.

Zadania nowego min. japońskiego 
dla Wielkiej Azji Wschodniej.

Tokio, 4 września. NaJważniejszemi po
wodami utworzenia ministerstwa dla Wiel
kiej Azji Wschodniej są — jak wynika 
z oświadczenia urzędu informacyjnego — 
przeprowadzenie wojny w Wielkiej Azji 
Wschodniej oraz odbudowa tamtejszych 
obszarów.

Do kompctencyj nowego ministerstwa 
należy wydawanie na podstawie jednoli
tych wytycznych zarządzeń administra
cyjno-technicznych, potrzebnych na tym 
nowym obszaTze, a ponadto wszędzie tam, 
gdzie zachodzi tego potrzeba, łagodzić po
wstające trudności. Sprawy o charakterze 
czysto dyplomatycznym natomiast .w dal-, 
szym ciągu podlegają kompetencji mini
sterstwa spraw zagranicznych.

W kilku  wie.
Samolot brytyjski, który usiłował przelecieć uad 

wybrzeżem rimrokaóskiem w południowej części tego 
kraju, został zestrzelony przez francuską Ziemną 
obronę przeciwlotniczą.

*
Badca japońskiego ministerstwa Bpnaw zagranicz

nych Shigeru Kawagoo ustąpił we wtorek ze swego 
stanowiskra. Kawagoo był dawniej ambasadorem w 
Chinach.

*
Sejsmografy w Upsali -wykazały we środę w po

łudnie silne wychylenie igły wskutek trzęsienia zie
mi, które przypuszczalnie miało miejsce w odległo
ści 3.800 km.

*
Masowy wiec w Szonan, który zgromadził 30.000 

Hindusów zamieszkałych na Malajach, odbyty we 
środę wieczór, przyjął antybrytyjską rezolucję, przy
rzekającą hinduskiemu kongresowi narodowemu peł
ne poparcie w jego walce.

*  f
Do Casablanki przybyły dwa statki handlowe „Vil- 

le de Moirmeutiers" i „Illd d‘Ouessaut“ , mają na po- 
y kładzie 53 oficerów i 83 marynarzy. Przybysze są 

członkami załóg framouskich statków handlowych, 
zatrzymanych w Stanach Zjednoczonych, a miano
wicie: „Normandie", „Michigan", „Sheherazade",
„Touraine", „Port Royal", „Indiana", „Wiseonsin",
riNomours** i „Alencon".

*
W tych dniach do kościołów hiszpańskich wywró

ciła wielka ozęśó dzieł sztuki, zrabowanych w czasie 
wojny domowej przez bolszewików hiszpańskioh, 
zwłaszcza z katedry w Jaon. Chodzi tutaj mianowi
cie o bardzo cenne przedmioty sztuki z kości słonio
wej i hebanu, pochodzące z XVIII wieku.

*
Władze japońskiej administracji wojskowfcj w Ba- 

tawji opublikowały —r jak donosi „Yomiuri So
czi" -i- sprawozdanie na temat pierwszego półrocza 
swej działalności od chwili wylądowania wojsk ja
pońskich na Jawie. Sprawozdanie podkreśla, że rea
sumując dotychczasowe wyniki, oależy stwierdzić, 
że akcja odbudowy kraju poczyni^ bardzo pomyśl
ne postępy, a na przyszłość należy się spodziewać 
dalszej poprawy stosunków,

Korzystny przebieg walk na Kaukazie
i pod Stalingradem.

Berlin, 4 września. Naczelna Komenda 
Niemieckich Sił Zbrojnych donosi z Głów
nej Kwatery Ftihrera w dniu 3 września:

Na południowy wschód od Anapa zdoby
to szturmem kilka zacięcie bronionych po- 
zycyi wyżynnych. Przed portem w Nowo- 
rosyjsku zatopiono zrzuceniem bomb łódź 
motorową i poławiacz min. Niemieckie ści- 
gacze zatopiły na morzu Czarnem dwa cy
sternowce. dwa .parowce I sześć wielkich 
iichtug, płynących w  konwoju, o łącznej 
pojemności 15.400 ton.

Pod Stalingradem niemieckie i rumuń
skie oddziały wyparły bolszewików przy 
współudziale lotnictwa z silnie umocnio
nych pozycyj. Odparto przeciwatakl. Waż
ne objeky wojskowe w Stalingradzie I w 
pobliżu miasta, Jako też statki na Wołdze 
były celem silnych nalotów. Na południowy- 
zachód od Kaługi i ną północny-wschód od 
Medynu odparto kilka ataków sowieckich. 
Także w rejonie Rźewa załamały się ataki 
bolszewickie, przeprowadzone .przez silne 
oddziały piechoty i czołgów. Oddziały woj
ska niemieckiego i skoncentrowany udział 
eskadr samolotów bojowych i nurkowych 
zniszczyły 109 sowieckich czołgów.

Na południe od Jeziora Ładoga i pod Le
ningradem załamały się powtórzone ataki 
bolszewików.

Na froncie nad oceanem Lodowatym 
zwalczało lotnictwo pozycje sowieckich ba- 
toryj na półwyspie Rybackim i bazę lotni
czą opodal Murmańska.

Lotnictwo sowieckie straciło w dniach 
112 września w walkach lotniczych i przez 
ogień artylerii przeciwlotniczej 184 samo
loty. Jeden dalszy samolot zniszczono na 
ziemi. Osiem własnych samolotów nie po
wróciło z lotu na nieprzyjaciela.

Na froncie egipskim ożywiona działal
ność wywiadowcza. Podana wczoraj liczba 
brytyjskich strat w czołgach powiększyła 
się na 51. Niemieccy I włoscy myśliwcy 
zestrzelili wczoraj 21 brytyjskich samolo
tów. Jeden niemiecki samolot zaginął. W

nocy na 2 września niemieckie eskadry bo
jowe bombardowały kilka brytyjskich lo
tnisk na północny-zachód i północny- 
wschód od Kairu.

Po bezskutecznych nękających nalotach 
dziennych, przeprowadzonych na znacznej 
wysokości nad zacitodnfemi Niemcami, 
zaatakowały ubiegłej nocy eskadry bry
tyjskiego lotnictwa miasto Karlsruhe. Lu
dność cywilna poniosła straty. Zwłaszcza 
w centrum miasta powstały straty mate- 
rjałowe i w budynkach. Według doychcza- 
sowych raportów zestrzelono sześć z ata
kujących bombowców.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe osią
gnęły wczoraj w nalotach zniżonych celne 
trafienia clężklemi bombami na zakłady 
przemysłowe I Ilnje komunikacyjne wyspy 
Wlght 1 południowego wybrzeża Ąngiji. 
W nocy na 3 września bombardowano waż
ne pod względem wojskowym objekty w 
Anglji Środkowej.

Naczelna Komenda Niemieckich Sił 
Zbrojnych komunikuje ponadto: 

„Angielskie ministerstwo wojny wyda
ło w dniu 2 września wieczorem obwieszczo
ne przez agencję Reutera oświadczenie o 
nastepującem brzmieniu:

„Niemiecki komunikat wojenny stwier
dził, że w czasie angielskiej akcji pod Diep • 
pe wydano rozkazy, na podstawie których 
miano krępować jeńców, aby uniemożliwić 
im zniszczenie dokumentów. Przeprowa
dzono dochodzenia, czy rzeczywiście wy
dano tego rodzaju rozkaz.

Zaprzecza się z naciskiem, Jakoby Jakie
mukolwiek Niemcowi związano ręce. Wszel
ki rozkaz tego rodzaju bodzie odwołany, 
gdyby go istotnie wydano".

Na skutek tego oświadczenia odwołała 
Naczelna Komenda Niemieckich Sił zbroj
nych zarządzenia, ogłoszone w południe 
dnia 2 września 1942 roku. a skierowane 
przeciwko brytyjskim jeńcom. Treść o 
świadczenia angielskiego poda się do
domośri również brytyjskim Jeńcom.

wia-

Roślinność Kaukazu.
(St.) Kaukaz jest odwieczną ojczyzną lnu,, prze

ważnie niebiesko kwitnącego, który rośnie tutaj 
także dziko, jako roślina trwała, podczas gdy 
len uprawny rośnie tylko w ciągu jednego roku.

T jto ń  w  zwycięskiip pochodzie przez świat 
przybył także z Ameryki na Kaukaz, gdzie znalazł 
bardzo dogodne warunki uprawy.

Na Kaukazie uprawia się także bawełnę. Z 
kwiatu bawełny tworzy się po zapyletniu ow oc, 
posiadający silnie uwłosiohe nasiona. Te właśnie 
długie pasma, jakgdyiby włosów, stanowią suro
wiec. dający bawełnę.

Duże przestrzenie na Kaukazie zajm ują lasy 
eukaliptusowe, odznaczające się teru, że mało w 
nich cienia, ponieważ kwiaty mają m ożność zwi
jania płatków, by uniknąć ostrych promieni sło
necznych.

Dopiero koło 1500 roku przyszła z Chin do Eu
ropy wieść o herbacie, napoju podniecającym  
nerwy. Uprawa herbaty wymaga gorąca i wilgoci. 
Obydwa te warunki istnieją na Kaukazie, gdzie 
też przed stu laty założono pierwsze plantacje 
herbaty.

Trzcina cukrowa, będąca rośliną wrażliwą na 
mróz, jest uprawiana od 3.000 lat. Ten długi 
pkree kultury sprawił, że rośliną nie rozmnaża 
sie już więcej w naturalny sposób i rzadko kiedy 
kwitnie. Trzcina cukrowa udaje się dobrze na 
Kaukazie, podobnie jak i na Kubie, w  lndjach i 
na Jąwie.
- R ycj nu8, rosnący równjeź na Kaukazie, dosLar_ 
cza oleju, będącego od niepamiętnych czasów 
znakomitym środkiem  przeczyszczającym . Oleju 
tegó używa się jednak także jako smaru, mate- 
rjału palnego i do oświetlania kolei.

Problem własności żydowskiej 
, we Fraucjl.

Paryż, 4 wriześnia. Generalny komisariat 
francuski dla spraw żydowskich podaje 
do wiadomości, Iż domy czynszowe, będące 
własnością żydów, ulegną sprzedaży na
wet wówczas, jeżeli sam właściciel w domu 
takim ma mieszkanie.

Wyłączone % pod sprzedaży są natomiast 
domy. zamieszkałe jedynie przez właścicie

la, żyda. Pirzy tej sposobności generalni 
kiomDSiarjat przytacza ustawę z, dinia 17-g° 
listopada 1941 r., w myśl której żydzi mogą 
posiadać jedynie jedną siedzibę.

Równocześnie przytoczono ponadto noz* 
porządzenia mendeckich władz okupacyj
nych we Francji, według* których wszelki® 
mieszkania i donny, będące własnością ży* 
dów, ulegają sprzedaży, o ile właściciel® 
uciekli na nieokupowane obszary Francji*

KRONIKA
Dziś: Rozalji z Pal. 
Jutro: Wawrzyńca

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 20.22 do 5.13

W każdym domu piasek!
Kraków, 4 września. Przepisy o  obronie prze

ciw lotniczej przewidują, źe w  każdym  domu ma
ją  się znajdow ać odpow iednie ilości piasku, ce 
lem ugaszenia ewentualnie powstałego pożaru. 
Piasek ten ma być przechow yw any w  torebkach, 
skrzynkach, wzgl. pudelkach na każdem piętrze 
tak, aby na wypadek pożaru był pod ręką.

Przepis ten jest szczególnie ważny, gdyż jak się 
okazało, w tych miejscowościach, które przeżyły 
atak powietrzny, w wielu wypadkach zdołano 
niedopuścić do rozszerzenia pożaru tylko dzięki 
temu. że odpowiednia ilość piasku znajdowała 
się na miejscu. W interesie więc każdego, nielyl- 
ko właściciela domu, ale i lokatora leży, aby 
postarać się w porę o piasek i przechowywać go 
w ten sposób, aby był zawsze pod ręką. W chwi
li niebezpieczeństwa na szukanie piasku będzie 
już zapóźno. Kto chce zatem uchronić siebie ł 
swoją rodzinę od poważniejszego niebezpieczeń
stwa, ten przestrzegać będzie przepisów o ochro
nie przeciwlotniczej.

Miejscowy spis drzew owocowych.
Kraków, 4 września Na podstawie paragrafu 2 

rozporządzenia o badaniach nad użytkowaniem  
gruntu w  Gen. Gub. w  połow ie miesiąca września 
1942 r, odbędzie się spis drzew ow ocow ych  we 
wsiach: Czerniec, Jazowsko, Kisznia, M askowiec, 
Łącko, Zabrzeż, Zagorzyn i Zarzecze gminy w iej
skiej Łącko, Starostwo Powiatowe Nrwy Sącz, 
we wsi Kam lćnlca gminy w iejskiej Kamienica 
Starostwo Pow iatow e N ow y Sącz, we wsi Tylm a
nowa gminy wiejskiej Ochotnica, Starostwo Po
wiatowe N owy Targ.

Władze gminne winny ustalić stan następują
cych gatunków drzew owocowych i krzewów o- 
wocowych (jagodowych) luib powierzchni pod 
uprawę jagód, znajdujących się na rtałym te- : 
renie zagospodarowania? 1) jabłoni: a) wysoko
piennych i półpiennych, b) niskopiennych; 2) 
grusz: a) wysokopiennych, półpiennych, b) ni- 
sjcopiennycli; 3) drzew czereśniowych; 4) drzew 
wiśniowych, 5) śliw i śliw węgierek; 6) mrrabel 
i renklod; 7) drzew morelowych; 8) drzew brzo
skwiniowych; 9) krzewów orzechów laskowych;
101 krzewów porzeczkowych; 111 krzewów agre
stu; 12) powierzchni pod uprawę poziomek;
13) powierzchni pod uprawę malin.

Pyzy gatunkach drzew owocowych i przy krze
wach owocowych (jagodowych] lub powierzch
niach pod uprawę jagód podać należy szczegó
łowo, ile jest jeszcze nieprodukujących, ile pro
dukujących, ile produkują oraz ile odpada z po
wodu niezdatności do produkcji. Prócz tego na
leży ustalić; ile z ogólnej liczby drzew owoco
wych gatunku wymienionego w p. 1 do 9 znaj
duje się w ogrodach domowych.

Zmiana przepisów o kosztach 
sądowych.

Kraków, 4 września. Rozporządzeniem wykonaw- 
czem z dnia 26 czerwca 1942 r. (Dz. Rczp. str. 353) 
zostały zmienione następujące przepisy odnośnie do 
kosztów sądowych w sądownuictwie polsklem.

Wpis stosunkowy wynosi w zależności od warto
ści przedmiotu sprawy: a) przy wartości przedmiotu 
do 5.000 włącznie — 8°/t, b) przy wartości przedmio
tu do 50.000 włącznie — od pierwszych 5.000 —  
150 at., od, nadwyżki 2%, o) przy wartoścd prwednuo- 
tu ponad 50.000 — od pierwszych *50.000 zł. — 150 zŁ, 
od nadwyżki — l*/».

Najniższy wpis stosunkowy w postępowaniu, sprzed 
sądami gTodakiemi podwyższa sią na zł. 3 (dotych
czas zł. 2).

Opłaty od podań w postępowaniu przed sądami 
grodzkieand i przed komornikami podwyższa się na 
1 zł. (dotychczas 0,50 zł.).

Opłata, za doręczenie została ustalona na 1,50 z i  C 
i ponosi ją tu ten, którego wniosek spowodował do
ręczenie, a w sprawach z urzędu ten, w którego in
teresie postępowande sie odbywa.

Pomyślny rozwój warsztatów R. G. 0.
Kraków, 4 września. UtwoWone przez Radę Główną 

Opiekuńczą warsztaty rękodzielnicze rozwijają się w 
dalszym ciągu bardzo pomyślnie.

Buciki z gurtu i sznurka, torebki sznurkowe, ka
pelusze słomkowe, zabawki i różne wyroby galante
ryjne, wykonane w warsztatach R. G. 0 „  mają już
ustaloną marką.

Wielki popyt na wytwarzaną galanterię skłoni! Za
rząd RGp. do rozszerzenia warsztatów I zwlękaa«iia 
liczby zatrudnionych osób. Ceiem przeszkolenia '.-łeb 
pracowników, EGO. organizuje co pewien czas kursy 
przeszkoleniowe, na których uczestnicy zapoznaną sie 
praktycznie z robotami. Roboty obejmują wyroby ze 
słomki, gurtu, sznurka i drzewa.

W iipou przeszkolonych zostało w ten sposób we 
własnych warsztatach RGO. około 200 osób, co z  licz
bą uczestników poprzednich kursów daje 350 osób. 
Prócz wymienionych dzdałów znajduje sie przy warsz
tatach także oeirownia i oddział naprawy bielizny*.

ZMIANA CZASU POLOWANIA NA KUROPA
TWY. Na mocy zarządzenia z dnia 12 sierpnia 19421 
roku (Dz. Rozp. G. G. str. 452) czas polowania na> 
kuropatwy został ustalony na rok polowania 1942 
przez Kierownika Wydziału Lasów w Rządzie Gen- 
Gub. na czas od dnia 1 do 31 paźdaiemnaką 1942 r. 
Zarządzenie to weszło w życie z dnu 1 września btt
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Tępić muchy!
Kraków, 4 września. Niema tak bardzo na

ademi rozpowszechnionego owada  jak mucha!
Odkąd ją zna Indzkość, odkąd prowadzi z tym 
uprzykrzonem I nieprzyjemnem stworzeniem 
walkę. Oczywiście nie bez racji! Wszak stanowi 
ona jedną z najgorszych plag zarówo tfta czło- 
wika, jak i zwierzęcia. Ale nietylko to. Pozatem 
bowiem zanieczyszcza wszystko swenii odchoda
mi, a wskntek tego wyrządza poważne szkody. 
Mach nienawidzimy, jeszcze dlatego, ponieważ są 
rozsadnikami niebezpieczngph chorób zakaźnych.

Często łamiemy sobie, głowę, skąd nagle wy
bucha ta, czy inna choroba, względnie zaraza. 
Na wsi nierzadko słyszy się, jak mówią, iż mu
siała niechybnie „przylecieć*1. I z pewnością tak 
jest, w tym wypadku bowiem winę ponoszą 
muchy.

Ze względów więc powyższych wszędzie i sta
le musimy te owady zwalczać. Najlepsze rezul
taty osiąga się jeszcze w mieszkaniach oraz ku
chniach dzięki użyciu formaliny. Sporządza się 
mianowicie roztwór z 1 cz. formaliny i 2 cz mle
ka, słodzi się d moczy w nim kawałeczki chleba, 
które następnie rozkłada się na płytkim talerzy
ku. Spiżarnie, mleczarnie i wszelkie przechowal
nie zapasów co roku1 trzeba kilkakrotne wykadzć 
ciarką. W  tym wypadku wszystkie pomieszcze
nia należy szczelnie zamknąć i w ciągu 2-ch dni 
nie wolno do nich wchodzić. Następnie przez kil- 
źa dni trzeba lokal wietrzyć. Pozatem pomie
szczenia te należy co roku starannie wybielić, do
dając przytem do mleka wapiennego nieco ałunu.

W  oborach i stajniach pomocne jest także bie* 
lenie wapnem chlorowanem oraz pomalowanie 
okien na niebiesko. Jeszcze lepszy środek stano
wi zagnieżdżenie się jaskółek. Rolnicy jednak 
niewielką wagę przywiązują do tego i mało to 
wykorzystują. Aby jaskółki zachęcić do zagnież
dżenia się w stajni, przedewszystkierą trzeba 
trzymać otwarte okna na wiosnę, ale tylko od 
strony osłoniętej od wiatrów. Powtóre jaskółkom 
należy ułatwić budowę gniazd w ten sposób, że 
pod sufitem w różnych miejscach przybija się 
małe deseczki, służące za oparcie dla gniazd, a 
jednocześnie zapobiegające zanieczyszczeniu obo
ry wzgl. stajni. Po trzecie zaś — bardzo ważny 
czynnik dla osiągnięcia powodzenia — w po
bliżu winno się założyć niewielką kupę wilgot
nej gliny, służącej jako materjał do budowy 
gniazd jaskółczych. <

Wreszcie zaś pilnować trzeba, aby do jaskó
łek nie miał dostępu żaden kot, ten zapamiętały 
wróg ptaków. Jeżeli zaś w stajni czy oborze za
gnieżdżą się jaskółki, wybitnie przyczyni się do 
zmniejszenia plagi much, co jest wielkim pożyt
kiem dla ludzi i zwierząt.

DZISIAJ PR EM JERA W STARYM TEATRZE.
Dziś, t. j. w piiątelk 4 września o godz. 19.15 odlbędzd© 
się w Starym Teatrze premjcra komed.ji Michała 
Bałucfciego p. t. „Grube ryby". Bilety na premjerę 
jaJk i na następne przedstawienia w sobotę (goda. 
16 i 19.15) oraz w niedzielę (godz. 16 i  19.15) do 
nabycia w kasie Starego Teatru.

Kraków, s -września. Ze względu na zapotrzebo
wanie surowców włókienniczych, a między {liemi 
jfedwablu —  wykorzystanie drzew morwy białej do 
hodowli Jedwabników stało się zagadnieniem wagi 
pierwszorzędnej^

Hodowla jedwabników dla indywidualnego ho
dowcy jest zajęciem, które mu przynosi poważne 
zyski. Zgodni© bowiem z puleoemiem Głównego Wy
działu Wyżywienia i  Rolnictwa przy Rządzie G en. 
Gnb. przysługuje hodowcom, prawo nabycia bez spe
cjalnych zezwoleń tkam im w Stacji Doświad walnej 
w Milanówku na taką samą sumę, na jaką hodowca 
dostarczy ofprzędów, po cenach 49—60 proc. niższych 
od cen maksymalnych,, detalicznych w fabryce. Nd© 
(potrzeba chyba bMżej wyjaśniać, na caem polegają 
korzyści tak’ej wymiany dila hodowców.

I/kuje wytyczne hodowli jedwabników i złączonej 
z nią rozbudowy "uprawy drzew morwowych (pro
wadzą do pTaekeztailcem ia tej gałęzi produkcji su
rowców ze stadium, doświadcza me-go w bazę gospo
darczą o wielkich możliwościach.

Jednej z warszawskich fabryk jedwabiu została 
powierzona rola placówki wyjściowej dla tych 
wszystkich poczynań, które, zfnierzają do wykonania 
programu, istota powodzenia akcji polega nietylko- 
na zorganizowaniu zaawansowanych już hodowców, 
lecz na wzbudzeniu, zaim er esów amin hodowlą jedwab
ników wśród jak najszerszych warstw społeczeń
stwa. ^

W pierwszym rzędzie do współpracy zostały wcią
gnięte szkoły powszechne. Współpraca ta po rozpo
częciu roku Szkolnego podtrzymywana będzie przez 
dostarczana© z Rzeszy maiteajału zarodowego oraz 
fachowej lektury. Nadto zostali powol-ani doradcy, 
którzy odwiedzają co pewien czas wszystkie poszcze
gólne hodowle, udzielając praktycznych wskazówek. 
Projektowane jes-t ustanowienie w najbliższym cza
sie placówek doradczych we wszystkich okręgach, 
któreby współpracowały stale z hodowcami i słu
żyły im fachowemi wskazówkami.

Drugim działem, któremu poświęca się wiele uwa
gi, to sprawa podniesienia i rozszerzenia hodowli 
drzew morwowych, które zupełnie dobrze przysto
sowały się do naszego klimatu. Dotychczas najlepsze 
wyn' ki można zanotować w Plaszowi©-, gdzie szkolą 
(powszechna, mająo do dyspozycji 1009-an-etroiwy ży

wopłot drzew morwowych, założyła hodowle, zaczy
nają© swą prace od 25 gramów jajeczek jedwabni
ków. Wszystka© prace, związane z h-odowlą, wykonu
ją tam uczniowie pod kierowm icbwem nauczycieli. 
Wzorowa ta placówka oprócz wprowadzenia nauki 
(poglądowej ma już w swej histoarjd kilkakrotne odr 
wiedzmy fachowców tej dziedziny produkcji. Rów
nież cały szereg innych szkół w Okręgach Gen. Gub, 
może się poszczycić wydatnemi wynikami w dziedzi
nie hodowli jedwabników.
• Władz© rolnicze kładą nacisk na roziwój hodowli 
jedwabnik u w wszędzie tam, gdzie istnieją ku temu 
korzystne warunki. Rolnicy zostali pouczeni przez 
agronomów i instruktorów o prawidłowej hodowli 
i wiciu z nich posadziło już plantacje drzew mor
wowych. Jeśli chodzi o nabycie jajeczek jedwabni
ków, to należy zamówienia kierować do Referatu 
Hodowli Jedwabników 'yrzy odnośnej Izbie Rolni
czej. Do tego celu służą spećjalne formularze, któ
rych dostarczają instruktorzy rolnictwa. W zamó
wieniu trzeba podać ilość drzew morwowych, ich 
"wiek, termin rozpoczęcia hodowli, ilość gramów ja
jeczek i dokładny adres. Jajeczka wysyła Stacją 
Jedwabnie/za w Milanówku. Oczywiście zrozumiałą 
jest rzeczą, iż zamówienie musi byó śoiśle uzależ
nione od ilości posiadanych drzew morwowych, nie 
możemy bowiem sprowadzać więcej jedwabników, 
niż potrafimy je wyżywić. Do wychowania jedn(go 
grama jajeczek (1.009—2.000 gąsienic) ustalono jako 
przeciętną normę 94 kg liści. Hość jajeczek, które 
hodowca sam bez obcej pomocy może wychować, 
jusł uwarunkowana najrozmaitszemi względami, jak 
doświadczenie, oddalenie drzew, dobre warunki i 
możliwi© staranne .i praktycznie wykonane sprzęty 
hodowlane wychowalni. Jeden hodowca jest w etanie 
obsłużyć sam, bez niczyjej pomocy, hodowlę z 20 
gramów jajeczek.

Fachową pomocą I radami przy wszystkich czyn
nościach, związanych z hodowlą jedwabników i upra
wą morwy białej, służą zainteresowanym specjalni 
Instruktorzy przy Izbafch Rolniczych, których zada
niem j8st dbać o stały rozwój tej ważnej gałęzi pro
dukcji. W interesie więc wszystkich hodowców leży 
nawiązanie kontaktu z instruktorami 1 utrzymywa
nie z nimi ścisłej współpracy, co niewątpliwie wpły
nie "na wielokrotne zwiększenie rentowności z ho
dowli jedwabników.

Instytut podniesienia rzemiosła 
w Warszawie.

Warszawa, 4 września. Urząd dla spraw dokształ
cania zawodowego w rzemiośle przy Izbie Rzemieśl
niczej Okręgu warszawskiego rozszerzył w ostatnim 
czasie znacznie swoją działalność. Utworzony został 
mianowicie specjalny instytut podnlesienlą rzemio
sła, który przeprowadził w r. 194D —  22 kursy o- 
góinokształcące (823 uczestników), a w roku następ
nym 29 kursów przy udziale 914 uczestników.

W pięrwszem półroczu raku bieżącego Instytut zor
ganizował 16 kursów ogólnokształcących, 7 kursów 
dla maszynistów i 6 kursów piekarskich. Łącznie 
więo przeprowadzono 80 kursów dokształcaj ąeych, a 
ogólna liczba uczestników wynosiła 2.812.

Jeżeli chodzi o poszczególne gałęzie rzemiosła, to

największa ilość kursów przypada na zawody, zwią
zane z włóikieuniotwem i zawody wytwarzając© środ
ki żywnościowe.

Kronika żałobna.
(y) Kraków, 4 września. W ostaonicE dniach zmarli: 

Ferdynand Fąfrowicz, pracownik Monopolu Tytonio
wego; Ludwik Schiller, lat 81, b. oficer armji aiu- 
sftrjackicj;, Jan Befinger, • lat 68, emeryt pocztowy; 
z Belczyków Bronisława Kurek, lat 34; z Ryszków 
1 v. Kentykiewicz, 2 v. Chudowa, lat 52, żona fum- 
cjonarjusza miejskiego, obywatelka miasta Krako
wa; Tadeusz Pomian Swolkień, lat 25, urzędnik 
M. K. E.; Tadeusz Wożniak, lat 44, maszynista ko
lejowy; Stefan Chmura, lat 19, pracownik Monopolu 
Tytoniowego; Zygmunt Janta, lat 67, b. kupiec; 
z Kołodziejczyków Zofja Marja Ryś, lat 77, żona 
emerytowanego kolejarza.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. W sobotę, 5 wrześni*
o godz. 18.30 w kawiarni „Pani" odbędzie się kon
cert tenora Szczepanoweikiegot-D ąbrowicoa. W nie
dzielę, również w kawiarni „Pani**, o godz. 18.30 
śpiewa Tadeusz Kalinowski.

NOTORYCZNY ZŁODZIEJ SKAZANY NA KARB 
ŚMIERCI. Wyrokiem Sądu Specjalnego w Lublinie 
skazany został na karę śmierci za przestępstwo prze
ciw gospodarce wojennej 27-lefcni Konstantyn Tara- 
siński w Lublinie, notoryczny złodziej recydywista. 
Tarusiński był już 8-krotnie karany za kradzież 1 
opuścił niedawno więzienie, w którem odsiadywał 
karę 12 lat za sfałszowanie dokumentów i kradzież. 
Opuściwszy więzienie, dopuścił się na nowo ciężkich 
przestępstw. Sąd, wychodząc z założenia, źe wszyst
kie poprzednie kary okazały sdę bezskuteczne, za
stosował najsurowszy wymiar — karą śmierci.

Czy pan o tern słyszał ?
„Jabłoń Ewy",

(St.) Na Ceylonie rośnie drzewo, zwano „jabłonią 
Ewy“ . Jego owoce przypominają kształtem jabłka. 
Owoo ma skórkę barwy pomarańczowej, a wewnątrz 
jest czerwono-szkarłatny. Wszystkie owoce mają 
dziwny znak, jakgdyby kawałek został odgryziony.
TV> ciekawe zjawisko oraz nadzwyczajna soczystość 
owocu sprawiła, że uważa się go za „owoc zakaza
ny** z raju, którego uwodzicielski wygląd skłonił 
Ewę do zerwania go i ugryzienia.

Perły w Saali.
(k) W ostatnich czasach odkryto w rzece Saa

li prawdziwe rzeczne perły. W tym wypadku 
jest mowa o t. zw. rzecznych muszlach perło
wych, które przed wielu laty by^y bardzo pospo
lite w rzekach saksońskich. W czasach np. Au
gusta II znajdywano rzeczne perły także i w Ei
slerze, a wspaniałe ich okazy do dzisiejszego 
dnia znajdują się w jednem z muzeów drezdeń
skich.

W dawnych czasach do połowu pereł był u- 
poważniony jedynie książę i wszelkie nadużycia 
były srogo karane. Zczasem jednak coraz mniej 
przestrzegano tego przepisu, co przyczjniło się 
do tego, że kto chciał i niie chciał, łapał perły, 
przyczyniając się w ten sposób do ich zupełne
go zaniku.

Karjera budapeszteńskiej kury.
(k) Kucharka pewnej znanej budapeszteńskiej 

artystki kupiła niedawno żywą kurę, celem przy
gotowania dla swej chlebodawczyni smacznego o* 
biadu. Kiedy kucharka już wyostrzyła nóż i zbli
żyła siię do kury, aby uśmiercić ją, spostrzegła 
nagle, że kuia zniosła jajko. O tern radosnem 
zdarzeniu zawiadomiła nałychmiiast artystkę i 
kura została ułaskawioną. Łaskę tę wynagradza
ła kura w ten sposób, że codziennie składała jaj
ko. Artystka wkrótce tak polubiła kurę, że po
zwalała jej spacerować po całym domu, a nawet 
zaglądać do salonii. Mimo, że po pewnym czasie 
kura zaprzestała znoszenia jajek, nie wpłynęło 
to zupełnie na jej los. Nazwano ją imieniem Ka- 
ti, a wszyscy goście, odwiedzający artystkę, mu
sieli oczywiiście zapoznać się i z kurą. Tak więc 
Kati zrobiła ksrjerę, a życie jej zdaje się być za- 
bezpieczonem na dłuższy okres czasu.

Kupno nieruchomo<cl
Kupią parcelę uzbrojoną lub du
mek z ogrodom, też gospodarstwo 
kilkudziestomorgow© do 300.000. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 3608**._______________________
Kupią każdą nieruchomość w ca
lem Gubernatorstwie. Zgłoszenia: 
Skowroński, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39/40, telefon 158-66. 3788

Sprzedaż nieruchomości
Parcelą pod III-piętrową kamieni
cę, elektryka, wodociąg, gaz, kana
lizacja, ulica Juljusza Lea, obok 
Nowowiejskiej, sprzedam. Kraków. 
Floriańska 40, I piętro. 6930k

Zakopane. Parcelę willową, 40 me
trów frontu, uzbrojoną, zalesioną, 
w Białym, okazyjnie sprzedam. — 
Borkowska, Zakopane, Krupówki, 
willa „A s“ . 6944k
Kamienicą jednopiętrową tanio 
sprzedam. Zgłoszenia: „Informa- 
tor“ , Kraków, Pijarska 19. 6968k
Dwie parcele budowlane, wydzie
lone, położenie słoneczne, po 23 
tys., sprzeda B/H „Er-ka-es", Kra- 
Łów, Librowszczyzna 6, tel. 128-41,

Domy dwa, 6 ubiŁacyj, ogródek, 
Prokocim Kamieniczka, pól kom
fortowa, 5 ubikacyj, sprzeda Biu
ro, Kraków-Podgórze, Kingi 2.
mm, —■ ■ — ' "  i' ■ 1
Parcela, 870 sążni, Bronowiee —  
317 sążni, 540 sążni, 730 sążni, 
Wola D. 300 sążni, 240 sąimi, 500 
sążni. Łagiewniki 600 sążni, Swo
szowice i wiele innych sprzeda: 
Biuro, Kraków-Podgórze, Kingi 2.
Parcela narożna, uzbrojona przy 
Rynku Wieliczce 250 sążui, cena
65.000, sprzeda: Sporysz, Kraków- 
Podgórze. Kingi 2. 3612
Kamienicą jednopiętrową, pełno- 
komfortowa, 4 łazienka, ogród. 5 
minut od tramwaju, — potrzeba
230.000. sprzedam. Kraków, Flo
riańska 40, I piętro. 6933k

■ ■ I ■ 1  I. ■ ■ ■ —

Dom piętrowy ogród, 120.000; par
celę 300 sążni, sprzeda „Lokata", 
Kraków, Łobzowska 4. 3606
Dwa domy. świertło elektryczne, 
100.900, parcela uzbrojona przy 
tramwaju, Bronowiee (budowlana) 
parcela, 200 sążni. Olsza 50.000, 
dwie parcele, Bronowiee Małe, 
blisko tramwaju. Sprzeda Biuro 
„Dar**, Kraków, Zielona 28, tel. 
219-11.____________________  3607

Parcele budowlane w dzielnicy 
Parku Krakowskiego i Osiedla 
Ofic.. pierwszorzędne położenie — 
sprzeda B/H „Er-ka-e“ , Kraków, 
Librowszczyzna 6, telefon 128-41.
i* i i ' ■' - 1 1 —
Łagiewniki. Dom murowany, 1 po. 
kój, kuchnia sień, ogród 204 sążnie, 
cały wolny po kupnie, od tramwa
ju  10 minut. Zgłoszenia: Kraków, 
Sienna 5, m. 7, X piętro, tel. 113-64 
12—1 4 od 4—6 popołudniu. 3795

Kamienicą II p., śródmieście, ca
łość 350 tys., sprzeda B'H „Er-es- 
ka“ , Kraków, Librowszczyzna 6, 
telefon 128-41. 6901k

Kto mnie nauczy grać na gitarze 
z nut, dobrze zapłacę. Zgł.: . Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6589k“ .

Dnia 24/VII. 1942 zaginął chło
piec Szczepan Wożniak, lat 10, 
blondyn, oczy siwe, ubrany w 
czara© spodnie i żółtą aksamitną 
bluzkę. Ktoby wiedział o miejscu 
pobytu chłopca, proszę zgłosić: 
Posterunek Pol., Kamionka, pow. 
Nowy Sącz. 6960is

Dzierżawy folwarku, majątku lub
takiej administracji, poszukuje 
agronom, Polak, kawaler. Zgl,: 
Gon/ec Krak., Kraków, „Nr. 6968k*‘

Krynica. Parcele w centrum zdro-, 
ju  sprzedaje: „Informator**, K ra -' 
ków, Pijarska 19. 6897k

Lekcje fortepianu — metodą u- 
proszezoną! — Kraków, Krupni
cza 14/5. 3963

Dr. M, Droztf ordynuje w choro
bach kobiecych i położnictwie. 
Kraków, ul. Starowiślna 32, tel. 
118-26. 1200Połową kamienicy 36-pokojowej, 

komfort, ogród, Plac Matejki, oka
zyjnie sprzeda Skowroński. Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 39/40.

Maszynopismo indywidualne, \no- 
wocześnie: Kraków, Grodzka 27. Podania, prośby, tłumaczenia — 

sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków;, Floriańska 55. 
telefon 180-25. 6922ik

Koncesję techniczno-handlową wy
dzierżawię lub odkupię. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków, „Nr,. 1572“ .Różne

1/4 część dwóch kamienic, centrum 
Krakowa, sprzeda Skowroński, — 
Adolf Hitler-Platz 39/40, telefon 
158-66.

Maszyny biurowe jaik do pisania, 
rachowali la, powielania itp. napra* 
wia, remontuje — Fima Mołodeo- 
ki Aleksander, Kraków, Floriań
ska 49, I. p. Telefon 115-77. 3726

Sumiennie i wyczerpująco poradzi 
grafologmi, Kraków, Krakowska 
39/43, popołudniu. 2687

Witaminowe otrąbki Rosita naj
delikatniejszy środek do mycia 
twarzy, żądać drogerio. .1614

Dwa domy murowane nowe, w tern 
sklep, ogród owocowy półmo-rgowy. 
tanio sprzeda Skowroński, Kraków. 
Adolf Hitler-Platz 39/40. 3779

Grafolog, znawca sądowy. Kra
ków, Floriańska 3. 2872 Bandaże przepuklinowe przerabia, 

naprawia, wstawia nowe sprężyny 
R. Bogdanowicz, Kraków. Grodz
ka 2 w podworcu. 1696Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w 

chorobach kobiecych i położnic
twie. Kraków, Asnyka 3/6. 3732

Ulokuję 20.000 w przedsiębiorstwie 
handlowem, przemysłowemu ku
pię —r wydzierżawię sklep, Kra
ków, Wielopole 10, Bolesław Wyr- 
wicz. 3225

Dom nowomurowany 10-pokojowy, 
sklep, okazyjnie sprzeda Skowron, 
ski. Kraków, Adolf Hitler-Platz 
39/40. 3780/

Szyję garderobę tylko dziecięcą. 
Kraków, Miodowa 17/18, oficyna, 
III. piętro. &049

Pióro Pelikan i inne reperuje fa
chowy warsztat reperacyjny: Z. 
My8łakowskd, Kraków, Szpital
na 3, 3733 Maszyny biurowe najkorzystniej 

naprawia Agentura Handlowa Go. 
łębiowski-Rafalski, Kraków, św. 
Marka 27, tel. 226-45. 8313

Warszawa, Pensjonat, Moniuszki 
7/8, pokojach bieżąca woda. 6942kŁagiewniki. Dom murowany. 4 u- 

bikacje, 120.000. Zgłoszenia: Kra
ków, Sienna 5, m. 7, I p., telefon 
118-64, 12—1 i 4—6 popołudniu.

Plany kopjuje, przerysowuje Elek. 
tryczna Kop.5 ara ta Planów, Kra
ków, Starowiślna 12. 3794

Informacje heraldyczne zasięgnąć 
można w dziale heraldycznym 
antykwarjatu Adama, Kraków, 
Szpitalna 16, 3407

Klinika lalek, specjalista odnawia 
twarzyczki u celuloidowych lalek, 
naprawia fachowo zamykane oczy, 
rzęsy, peruki włosowe, lokowe 1 
warkoczowe. Bazar Krajowy, Kra
ków, Sławkowska 1. 8350

Parcelą 158 sążni z domkiem, P rąd ., 
oik, parcele 400-sążniową z dom- 
kdem, Swoszowice, parcele */i mor
ga, Bi*ouowice, parcelę 750 sążni, 
140 mtr. frontu *— okazyjnie sprze
da Skowroński, Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 89/40. 3753

Harmonję nowa wymienię na dy
wan. Zgł.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 4104“ . Grafologini przepowiada wyda

rzenia życiowe, poradzi w© wszel
kich sprawach. Przyjmuje co
dzienni© 9—19. Kraków, Kanoni
cza 22/5, III. p. 3828

Dr. Danecki, choroby skórne i we. 
neryczue, Ki*aków, Starowiślna 43.

Podnoszenie o-czek. Kraków. Ja
giellońska 5. G893k

Dr. Bolesław Kwaśniewski, spe
cjalista chorób kobiecych, ordy
nuje', Kraków, Dietla 66. 8411Nauka 1 wychowanie 5.000 do 20 tys. zł. ulokuję w 

przedsiębiorstwie rzemfeśluiczem 
lub handlowcm, Zgł.: Goniec Krak.. 
Kralów, „Nr. 2272“ .Wpisy na 5-miesięczne kursy han

dlowe dla początkujących j za
awansowanych przyjmuje Sekreta
riat Szkoły Handlowej A. Liberdy. 
Kraków, Senacka 6, telef. 203-54. 
do 5 wrześnią b. r. 6881k

Zakład szklarski Tadeusz Heretyk, 
Kralów, ul. św. Krzyża 3, tel. 
219-38,  ̂wykonuje wszelkie roboty 
szklarskie, gabMoty szklane, o- 
szklcnia budynków, portali, da
chów szklanych, szyldy trawione. 
Na składzie lustra szlif owiane, 
szkło okienne, ornament- biały, 
kolorowy, gablloty szklane, na
rożniki i śruby do gabilot. 8655

Fotokopie dokumentów natych
miast Bielec, Kraków, Karmelic
ka 50, teL 187-10. 3498

Pióra, ołówki. „Pelikan" i inne 
naprawia, kupuje Skład papieru 
Barnyczowa, Kraków, Krakowska 
38. telefon 212-04. 3565

Zguby — kradzieże
Teczką z rzeczami, skradzioną bie
dnej osobie w dniu 31/VIII. z 
tramwaju na Kleparzu, błaga na 
Boga. oddać Siostrze w Kuclipi 
ubogich, Kraków, ul. Warszaw
ska 4. 4224

Wpisy na 8-miesięozny burs języ
ka niemieckiego przyjmnje Sebre 
tarjat Szkoły Handlowej A Liber
dy, Krabów, Senacka 6, tel. 208-54, 
do 5 wrześnią b. r. 6882k

Psychografo|og, mistrz przepowie
dni wydarzeń życiowych, poradzi 
wszelkich sprawach. Przyjmuje co
dziennie od 10—6. Pisemnie za za
liczeniem podaó datę urodzenia i 
pytania, Adres: Krąków — Adolf 
Hilh r-Platz 46/5, III. p., skr. poczt 
Nr. 474. 864Ó

Transporty samochodami, wagona
mi przeprowadza szybko Biuro Spe* 
dyoyjno-transportowe P Wysocki. 
Kraków. Floriańska 18. tel 102-11.'

Skradziono d©wód osobisty, wy
dany przez starostwo Starogard, 
Kartę rozpoznawczą, wystawioną 
przez gminą Szczepanów na na
zwisko X. Alojzy Piłat. • 4112

Wpisy na 2-miesięczny kurs ma 
szynopisma i stenografii w języku 
niemieckim lub polskim przyjmu.ie 
Sekretariat Szkoły Handlowej A. 
Liberdy Kraków, Senacka 6, telef. 
203-54, do 5 września b. r. 6883k
Wpisy na rooeamy Kurą Administra
cji i Biurowości w języku uiemie- 
511" 1?1. i polskim przyjmnje Sekre- 
tarjat Szkoły Handlowej A, Liber, 
dy. Kraków, Senacka 6, tel. 203-54 
do 5 września. 6884k

Bieliznę męską z powierzonych 
materiałów na miarę, wykonujo 
Wytwórnia Bielizny, Szczepan Or
łowski, Kraków, Starowiślna 8

Kto pożyczy 1000—1500 zł. pa
nience do powiększenia interesu, 
na przeciąg dwóch miesięcy. Dam 
procent, gwarancje. Łaskawe zgło
szenia proszę kierować do Gońca 
Krak., Kraków, „Nr. 3821".

Dnia 30. VIII. wieczór zginął na 
pianiach pies doberman-suka. Pro
szę odprowadzić: Kraków, Pań
ska 11/13. 7023kKoszule męskie naprawiam, przy

prowadzam d,' stanu pierwotnego, 
nawe’t nieużytki stają się odpowie, 
dnie do noszenia. Zgłoszenia: Sklep 
galanteryjny, Miodowa 37, przy 
Starowiślnej. > 6879b

Koło zapasowe z samochodu cię
żarowego zgubiono dnia 27. VIII.
na drodze Soneok—Romanowicza,__
Stradom (Komandaturstrasse). Od- 
daó za wynagrodzeniem: Hofber- 
g©r, Kraków, Staufelstr. 24/3.

Grafologini poradzi we wszelklcu 
sprawach życiowych. — Kraków. 
Dajwór 25, m. 15, II p. 8936Wpisy na Koncesjonowane Kursy 

Kroju i Szycia od 3. IX.. Kra
ków, Konarskiego 82. Pracownia 
krawiecka „Strój** czynna. 2254

Filateliści Podhala! Szacuję i po
średniczę w sprzedaży więcej war
tościowych zbiorów znaczków pocz. 
towych Europy. Zgłoszenia z poda
niem bliższych szczegółów i zawar
tości kiiwowaó: Goniec Krak,, No
wy Sącz, „Nr. 161“ . 68711?

Piękna fotograf ja z Fotosu Krą
ków, Stradomską 27. 6680k Zaginęła Karta spirytusowa Nr. 

“ 43, wystawiona ua nazwisko We
ronika Dęcka, Pstrągowa, pow. 
Rzeszów. 6949!:

Wpisy na Kursy handlowe, biuro
wości dla początkujących i za
awansowanych przyjmuje Dyrek
cja, Krabów-Podgórae, Smolki 9, 
godz. 11—18, 17-—18. Początek nau
ka l  września. Świadectwa. 8463

Tłumaczenia, przepisywani© na 
maszynie rejestrów, akt notarial
nych, wyrobów itp. Podania po 
niemiecku. Tłumacz przysięgły 
Mgr. Jan Wojtyna, Kraków, Sta
rowiślna 3 — naprzeciw Sądu.

Zagubiono Kennkartę. wydaną 
przez Zarząd Miejski Miechów, na 
nazwisko Emilia, Elżbieta Zagała.

Podania, Floriańska 55. 6921 k

Najlepsza trwałą ondaT.lację farbo
wanie włosów wykonuje firma: — 
„Sława**, Kraków, Floriańska 47 
w podworen. Geny przystępne.

Profesor nif?imec>kiego, początki 
wymowa, konwersacja. Kraków, 
Grodzka 31, Informacje od 5—7.

Przewożę autem ciężarowem me
ble, towary. Kraków, ul. II. Osie
dl© Oficerski© 3/1, 1360

Zgubiono Kartę, rozpoznawczą na 
nazwisko Holzer Ludwik, wydaną 
przez Magistrat Zakopano. 6904k

Skradziono dowody osobiste i  
Kennkartę w pociągu Kraków— 
Przemyśl duia 2 VIII. 1942 na na
zwisko Marszałek Mieczysław Ta
deusz. Proszę o zwrot Kemnkarty* 
pieniądze i portfel zatrzymać.

Zginęła zniszczona, żółta teczka * 
fotografiami, oraz paczka z po
większeniami f  o tograficzmemi w 
Kielcach, dn. 21. VIII. 1942, zna
lazca proszony jest teczkę zatrzy
mać, a fotografję i powiększenia 
zwrócić za nagrodą 200 zł. do por. 
tjernd hotelu polskiego w Kiel
cach, ul. Kolejowa 32. 6962k

Zgubiono Ausweis, wystawiony na 
nazwisko Kotarba Marjan, Kra
ków, Kołłątaja 6. 8687

Zgubiono Kennkartę, legitymacją 
szkolną, tramwajową, Urzędu Pra
cy, na nazwisko Kłosiński Ry
szard, Kraków. 2804

Skradziono Kartę rozpoznawczą, 
oraz legitymację służbową, wysta
wioną przez Re®. Kriekslazaret I. 
E rU.au, na nazwisko Chodacki 
Władysław. 2316

Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Jan Petrykowski, Johann v. 
Speyerstr. 2, wydaną w Krako
wie. 2329

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Katarzyna Rzybozyńslra, Kraków, 
ul. Rzeźnicza 28/11. 2323

1 — ........ — i -
Skradziono Kennkartę Nr. 21651,
wystawioną w Krakowie, na na
zwisko Dietrich Mieczysław, Wola 
Duchacka, 2331^ mrn̂ M M M M M M
Zgubiono Kartę ros poznawczą, 
Kraków, ul, Mogilska 98, II. p., 
m. 6. Cieluch Piotr. 2833

Skradziono dokumenty dn. 15/VIIŁ 
1942: Kartę rozpoznawczą, leg. le
karska, karta spirytusowa i na 
mydło. leg. Org. Todt, dypl. le
karski na nazwisko Dr. Choczaj 
Tadeusz. 2339

Skradziono Kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Pajdak Anna, Bro
no wice Wielkie. 2374

Zgubiono Kennkartę. Wożniak 
Franciszek, Pychowice 27. 2384
Zgubiono KeamŁartę, na nazwisko 
Lasiewioz Stanisław, Kraków, Ra- 
kowice Nowe, Południowa 219.
p........* ' ’ ■ ..■■■■■■ j
Skradziono Kennkartę, Answeiss, 
Świadectwo obywatelstwa w dniu 
15'VIII. 1942 w Mielcu, na nazwi
sko Zakrzyk Piotr, gmina Prze
cław. v 2896

Zgubiony portfel z dowodami, 
l^Rńtymacją strażacką spółdzielni 
„Własność** i  koncesją tytoniową, 
na nazwisko Sohala Stanisław, 
zwrócić za wynagrodzeniem Char
sznica, poczta M iechóW- Ch ar-
szmica. 2397

Proszą o zwrot skradzionej ksią
żeczki Ubezp. Społ., na nazwisko 
Jan Wawrzykowski, Kraków, Lu
belska 6/8. \ 2422
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Od dno a 4  do 7 września 1942:
APOLLO

Św. Tomasza 11 — Telefon 11120. 
CAŁY WIEDEŃ TAŃCZY

Sans Mo*er, Elfie Mayerhofer.

W AN D A
frw. Gertrudy 5. — Telefon 17305. 

TYLKO TY
Johanneo Heesters, Fita Betafcboff.

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 16320. 

LISTY MIŁOSNE
Luis Trenker, Carla Rust.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 

TACY SĄ MĘŻCZYŹNI
Hertha Feiler, Pani Sółmker.

’ ATLANTIC
Stradom 15. —— Telefon 10882. 

MANEWRY MIŁOSNE
Loda Halama. A. Żabczyński.

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 14(301. 

PODROŻ , POŚLUBNA WE TROJE
Johannes Riemanm, Paul Hbrbiger

Początki w dnie powszednie o godz. 
16, 18 i 20.' W sobotą o godz. 14, 
16, 18 i 20. W niedzielą i świąta 

o godz. 11, 14, 16, 18 i 20.

S e k r e t u ,
przyrządzania kawy strzegą 
w niektórych domach zazdro
śnie ** ai* od przeszło stu lal 
nie lesi la)eam!cq. ia  kaźdq 
kawo udoskonala domieczka 
z ..Młynkiem*4. Kio dziś kupi 
paczka « młynkiem I napisem 
D o s k a  F r a n e k ,  stwierdzi.

M Ł O D A  S P R Z E D A W C Z Y N I
POSZUKIWANA.

Język niemiecki warunkiem. 
Zgłosz. osob.: sobota od godz. 8—9. 

KĘAKÓW, św. Tomasza 30/2.

 Wolne posady
Posadę zapewniają zawodowe lek
cją maszyno-pisma „Wanda**, Kra
ków, Florjańska 39. Zamiejsco
wym udogodnienie. Godziny do
wolne. 6484k

Fotografa* operatora i laboranta, 
siłą pierwszo rządną, przyjmą. Zgł. 
pod „527“  do „Par**, Kraków, 

Adolf Hitler-Platz 46. 680Sk

Podróżującej agenki handlowej 
do wspólnych podróży poszukują. 
Zgłoszenia wraz z podaniem bran
ży i terenu kierować: „Par“ , Kra
ków. Adolf Hitler-Platz 46, pod 
„Nr. 583**.________________________

Dziewczynę młodą do wszystkiego 
z gotowaniem, uczciwą i czystą 
od zaraz — Kraków, św. Agnie
szki 2/20. 6924k

Potrzebna pani do prowadzenia 
domu jednej osoby, może pomóc 
w pracy biurowej, ewentual. jąz. 
niemiecki. Zgł.: pod „541“  do „Par** 
Kraków, Adolf Hitler Platz 46.

Fryzjerka trwała, wodna, żelazko- 
wa, siła pierwszorzędna, potrzeb
na. Posada stała, mieszkanie, u- 
trzymanie, gaża. Działowski, Mielec
Poszukuję panienki, do dziecka 1 
lekkiej pracy domowej. Zgłosze
nia: rano godz. 8—10. Kraków, 
Krasińskiego 28/26. 6988k

Poszukiwani mistrzowie spawania 
acftylenowo-tlenowego oraz mi
strzowie spawania elektrycznego. 
Wymagana zdolność do samo dziel, 
nego wyszkalania uczniów spawa
czy. Znajomość jązyka niemieckie, 
go pożądana, lecz nie konieczna. 
Pisemne oferty skierować do Di- 
striktswirtśchaftskammer, Kra
ków, Długa 1. 6$89k

Panienkę młodą, miłej powierz
chowności, poszukuje sklep elek
trotechniczny. Wiadomość: Kra
ków, Starowiślna 69, od 9—12, 
14—18. 6990k

Niemiecka placówka urządown pOv 
szukuje natychmiast jeszęze kil
ka polskich sdł biurowych, a mia
nowicie do działu: środki do opa
kowania : 2 zdolnych kupców do 
działu zbożowego, 2 młodsze siły 
bez specjalnych wiadomości facho
wych i bieżąco maszynistek i ste- 
ńotypistek. Obszerne podania w 
Jązyku niemieckim kierować: 1 A 
8 b Krakau,. Postasohliessfaoh 541.4 < . .
Ogrodnik potrzebny zaraz do 10- 
morgowego ogrodu w pobliżu Kra
kowa. Wiadomość: Hurtownia ty
toniowa, Kraków, Mikołajska 3.

Prayjmę do pnący w Zakładzie Po
grzebowym w Krakowie pracow
nika, który już pracował w. takiej 
firmie. Oferty i żądane wynagro
dzenie zgłaszać: Gonieo Krak., 
Kraków, „Nr. 4108“ .

Absolwentka Szkoły Handlowej, 
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia: Goni.ec Krak., Kraków, 
„Nr. 2699",

Maszynę do pisania, długi wałek, 
18-tke, sprzeda Kraków, Zwierzy
niecka 6/21. 4022

Futro męskie oraz karakuły sprze
dam. Kraków, Kołatek 7, m. 26.
Kuchenkę żelazną, rury, trencz 
męski, szal czarny wełniany sprze
dam. Kraków, Konarskiego 6)4

Rajtki, zarzutką mąską, sprzedam. 
Kraków, Dietla 83/7. 4199Pracowita szuka zajęcia w gospo

darstwie na prowincji. Zna prace 
rolne i biurowe. Jąz. niemiecki. 
Zgłoszenia pod ,546“  do „Par", 
Kraków, A dolf Hitler-Platz 46.

Służącą do wszystkiego z gotowa
niem. przyjmą zaraz. Kraków, Sta
rowiślna 32/4. 4179

Do sprzedanim 2 lady oba t.e blachą, 
1 gabilotka. Wiadomość: Kraków, 
Prądnicka 1, Skład drzewa. 4155

Ubranie mąskie ciem ne, dobry 
stan, łóżko żtflame z materacem 
sprzedam. Kraków, Krowoderska 
46/5, od 141—18. 3718

Zdolny kucharz, prasowaczka, ce
ro waczka i naprawiiaczka, mówią
cy po niemiecku, poszukiwani za
raz, Bats-Stuben, Kraków, Bat- 
haus Platz 6. 3676

Pielęgniarka młoda, energiczna, 
sraka pracy pray chorych lub in
nej najchętniej prowincja. Łaska
we zgłoszenia Baroków, D ietli 15, 
m. 5, Różycka, 6997k

Najtaniej sprzedajemy wszelką 
garderobę, futra damski**, mąskie, 
lisy srebrne, niebieskie, rude, dy. 
wamy, kilimy, narzhty, pościel, 
bielizną, duży wybór praktycz
nych wartościowych przedmiotów, 
„Ceutrókomis", Kraków, Grodz
ka 9. 3800

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobą, bielizną pościelową, kuli
my. koce, firanki, kopy pluszowe 
j iu. wartościowe rzeczy: — Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 3734

Młodych mężczyzn od 17 do 25 lat 
do przyuczenia na maszynach 
przetwórczo-papierniczyoh, poszu
kuje Alfesse-Wisła K. G., Kraków, 
Johamu-Haller-Strasse 17. 3771

Buchalterka szuka pracy 2 do 3 
godzin dziennie, niemiecki w sło
wie i piśmie, maszynopismo. Zgł.: 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 3979".

Pianina, fortepiany, ceny oka
zyjne, sprzeda Świątek, Kraków, 
Starowiślna 12. 8736Błam tchórze, pierwszorzędny ga

tunek, sprzedam. Kraków, Stra
dom, 10, Galanteria. 3808Buchalteisbiilonsistka, perfekt nie

miecki, szuba posady. Zgłoszenia 
pod ,,548“ do „Paar“ , Kraków, 
Adolf Hitler-Pi ata 46. 6905k

Sprzedam kupon wełniany i jed
wabny. pończochy elastyczne na 
żylaki Kapa koronkowa na 2 łóż
ka. Kraków, Asnyka 5, Kowalska.

Dziewczynę z gotowaniem do go
spodarstwa w Krakowie za do
brem. wynagrodzeniem przyjmą. 
Emiiewic®, Kreków-OPodgórze, śli
ska 15. '■ 3942

Kasy kontrolne, ogniotrwałe, ma
szyny do pisania, wagi uchylne, 
rolki kuponowe, dostarcza Juljusz 
Becker. Kraków, Limanowskie
go 52. 3809

Inteligentna, 38-leftnia. miłej po
wierzchowności, znająca sią na go
spodarstwie, poprowadzi dom osób 
samotnych, pomoc w handlu, ko- 
niśttznie zaraz. — Zgłoszenia pod 
„Miejscowość obojętna" Biuro 
Hupczyc, Kraków, Jagiellońska 7..

Futro męskie- marengo, 2 nou czar
nego mate-rjalu bielski, lisa, sprze
dam. Kraków, Madalińskiego 10/7.Chłopców do zbijania 1 pomocy 

w fabryce skrzyń, przyjmą. Kra- 
ków-Podgorze, Śliska 8. 3943

Srebrne lisy. obrazy Malczewskie
go, Teiknajema. srebro stołowe, gar
derobą, sprzedasz , kupisz, oraz 
przyjmiemy w komis, Kraków, 
Stradom 11 w podworcu. 3810

Kilimy, dywany, -duży wybór. 
Kraików. Długa 23, sklep. 3774

Sypialnię, jadalnią, sprzeda Maga
zyn Mebli. Kira ków. Kopernika 8.

Potrzebna służąca do wszystkiego, 
znająca sią na gotowaniu, uczci
wa. czysta, do niemieckiego do
mu. Zgłoszenia: Kraków, Reichs- 
str. 46- u portjera. 3956

Magister formacji rutynowany, o- 
bejmie Zarząd apteki. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6974k“ . Palto damska e zimowe, wolne, 

■ ciepłe, ciemno popielate, w pa
sy, sprzeda sklep, Kraków, Grodz
ka 47. 3814

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów. 3783Nauczyciel bez środków do życia, 

wyj Gdzie na prowincją do dzieci 
lub starszych za utrzymanie. Ją
zyk niemiecki i zakres gimn. 
Zgł.: _ Połaniec obok Słoszowa. 0- 
kazdcielowi' złotówki 808Ó870.

Poszukujemy 2 szoferów na gene
ratory (Hol zgaswiagen ) oraz jed
nego młodszego gońca z jązykiem 
niemieckim. Kraus & 'Co. Tnaa- 
sportgesellsohiaft, Krakau, PolizeL 
str. 2 (Siemiradzkiego 2). 3969

*7
Futro damskie i męskie, spód fu
trzany i kołnierz z klapami kan- 
gurowemi i wydra, sprzeda sklep, 
Kraków, Grodzka 47. 3815

Okazja. Sprzedam platformą lek
ką, nośność do 1.200 kg. Wiado
mość: Kraków, Gródzika 9/12. 3784

Łóżeczko cforomowe dziecinne, kre
dens antyczny, obraz olejny, ma
terace, siatki, szafy, rondel do 
smażenia powideł, sypialnia jasna 
sprzefda Kraków, Krokowski 35, 
sklep kupno i sprzedaż. 3787

Dochodząca potrzebna od zarśŁz. 
Kraków, Kjarmelicka 50/4. 3975 Kupno Wagę uchylną sklepową, 15 kg. 

sprzeda okazyjnie Skład lamp 
Kraków. Krakowska 35. 3824

Poszukuję restauracyjnych 24 
krzeseł giętych, 8 śtołów, mogą 
być używane. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nar. 4156".

Potrzebno służąca z gotowaniem, 
świadectwami. Kraków, Jagielloń- Obrazy: Andriollego. Brandta, 

Grottgera, Kossaka, Popiela, Paut- 
scha. Wyczółkowskiego, Wyspiań
skiego. Żmurki, sprzedam: Kra- 
ków-Podgórze, Węgierska 10/18.i

sLa 9/4, od 2—5: 40oo
Pianina dobrych morek, okazyj
nie sprzeda, „Oentrokomis", Kra
ków, Grodzka 9. 3791

2 kelnerów, władających biegle 
jąz. niemieckim pszuikum iatych- 
miast Deutseńes Haus, Reiohshof.

Maszynę do szycia, chętnie „Singe. 
ra“ ; kupię natychmiast. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 3722". Drewniąki, karbid, sznurka, sien

niki. worki, torby, szczotki, trze- 
paczki. poleca Kilian, Kraków, 
Starowiślna 10- 6862k

Motocykl, 100 kubików — tanio 
sprzeda „Oentrokomds", Kraków. 
Grodzka 9. 3792Ekspedient z branży spożywczo- 

, kolonialnej. potrzebny natyoh- 
m ast. Język niemiecki wymaga
ny. Zgłoszenia pisemne z fotogra
fią względnie osobiste: Krynica, 
Deetsches Gesehaft. 6928k

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie-: Ohwiłkowski, zegar- 
mistrz-jubiler, Kraków, Floriań
ska 3/ 3312 Podwozie do przyczepki samocho

du osobowego — nośność 750 kg., 
sprzedam: Kraków-Dębniki, Za
grody 23/1. 6970k

Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: J3a- 
lon". Kraków, Florjańska 8,‘  -r- 
J. Brachel. 5609kWentylator elektryczny, kupią. 

Zgł; pisemne pod „538“ , do „Par", 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.Zdolny, szybki retuszer, potrzebny 

natychmiast, podać warunki. Fo
tografia. Jasło. Artur Kukulski. Bańki blaszane — mocna 20—30- 

1 itrowe — kupuje „Gazochemia", 
Kraków, Pijar ska 19. 6999.

Maszyny masarskie (kuter, wilk 
i szpryca ręczna), używane w 
pierwszórzędnym stanie, wóz plat
forma na 1500 kg. prawie nowy 
i wiele innych przedmiotów dla 
przemysłu rzeżniczo-masa rskiego o- 
kązyjnie do sprzedauia w Spół
dzielni Rzeźników i  Wędliniarzy w 
Kraków e, Potockiego 18. 2011

Mebla nowe, sypialnie, szafy trój
dzielne 1 różne meble do sprzeda, 
nia: Kraków. Starowiślna 44, — 
stolarnia. 5611kPoszukujemy na samodzielne sta

nowisko w  ruchu energicznego, 
świadomego celu inżyniera lub 
technika z dziedziny budowy ma
szyn lub hutnictwa, znającego do. 
brze jązyk niemiecki, dla wiąkszej 
odlewni wyrobów kuto-lanych i że
liwnych. Oferty możliwie w jązyku. 
niemieckim należy kierować do 
Kuriera Częstochowskiego, Często
chowa, Aleja 52, pod „Nr. 6543".

' ~ *" ’* 1 —>-------

Maszynę do liczenia kupimy: Agen
tura Handl. Gołębiowski-Rafalski. 
Kraków, śfw. Marka 27, tel. 226-45.

Szewskie przybory: W. Cebula, 
Kraków, Starowiślna 50. 5612k

Dywany perskie, makaty buczackie, 
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie 
Firma Łapczyński, Kraków, Bra
cka 6, 6481k

Palta zimowe mąskie i  damskie, 
spodnie długie i bryczesy, bielizną 
mąską, damską, koce, pościelową 
-kupuje zawsze sklep, Kraków, 
Krakowska 36 2915

Sprzedam futro mąskie, nowe, 
średnie, miejskie, Kraków, Staro
wiślna 29/42 oglądać 15—16 prócz 
sobót i niedziel. 2035 Okazyjnie dO' sprzedania szafa kom

binowana, oraz tapczan. Zakład 
Tapdcersk., Kraków, Gołębia 3, sklep

Tapczan nowoczesny, jedno i dwu
osobowy, sprzedam. Kraków, Mei- 
selsa 8/4, 6784k

Potrzebny pan do pracy biurowej' 
w dziale budowlanym. Możliwie 
jeżyk niemiecki. Zgłoszenia pod 
„542“  do „Piar“ , Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46. 6903k

Wszelką garderobą, bielizną uży
waną, kupują. Kraków, Dietla 19 
m.17, -prawa oficyna^ 3082

Materjał pierwszorzędny na za- 
rzutke męską, sprzedam. Kraków. 
Galanteria. Stradom 10. 3598

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki. Kraków. Wiśloa 9. Kołdry na wełnie, pokrycie je

dwabne. sprzedam okazyjnie. Kra
ków. Stradom 10, Galanteria.

Pomocnica domowa, mówiące po 
niemiecku, natychmiast poszuki
wana. Całkowito utrzymanie. Zgło
szenia: niedziela, 6 wrze/śnią. Kra. 
ków, Schófflergasse 23/3. 3633

Szkolne — kałamarze ławkowe 
„grzybki", dostarcza hurtowo, naj
taniej, Sklep Artykuły Szklane i, 
Gospodarcze, Kraków, Agnieszki 
1. Tel. 186-49. 6855k

KUiinów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy Gwarancja sayb- 
kiej sprzedaży, Ewentualnie zali
czki: — Komis, Kraków, Adolf 
HLtler-Platz 12. 3317

Szafę biblioteczną, nowoczesną 
(orzech kaukazki), sprrkdią Ma
gazyn Mebli, Kraków, Koperni
ka 8. 3613Fryzjerkę przyjmą zaraz — gwa 

ramola. Kraków, Legionów 12, Ko
walska. 3747

Sprzedam piękne futro mąskie. 
Kraków, Arjańska 8/1. 6926k

Sprzedam wózek Konkon, wózek 
sportowy, wyprawką dziecięcą. 
Kraków. Zyblikiewicza 5/46  ̂ 3642

Płaszcz męski, kostjum jesienny, 
sprzedam. Kraków, Szlak 14b/2.

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze 'zi
mowe mąskie i damskie, kupuje 
za gotówką Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży: Kraków, Pl. Do
minikański 1. 3334

Filateliści! Żądajcie natychmiast 
bezpłatnej, najnowszej listy okazji. 
Polski Dom Filatelistyczny, War
szawa, Marszałkowska 116. 6957k

Przyjmę zaraz zdolną fryzjerką do 
samodzielnego prowadzenia intere
su. Zgłoszenia: Kraków. Rynek 
Podgórski 9, fryzjer „Józia**.

Młyńskie maszyny, motory ga
zowe, wszelkie przybory. gaza, 
pasy, gurty, kubełki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Zakład bu
dowy młynów: Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 102-44. 9861
-  i----- - -  -  -

Przyjmę zaraz służącą do wszyst
kiego Zgłoszenia: Kraków, Rynek 
Podgórski 9, fryzjer. 3752

Kilimy, firanką, buciki brązowe 
36, sprzedam. Kraków, Arjań- 
ska 5/2. 3873

Obrazy, antyki, dywany, kupno — 
sprzedaż, ocena: ,-,Phryne“ , Kra
ków, Sławkowska 6. 6482

Praktykant potrzebny. Drukarnia 
Przemysłowa, Kraków, Zielona 7. Za rzutkę, palto używane na wyso

kiego. tanio sprzedam. Kraków, 
Arjańska 5/2. 3874

Beczki różne całe i połamane ku
pią każdą ilość loco Kraków — 
Pracownia bednarska, Kraków, 
Krakowska 46, 3336

Natychmiast potrzebny pomocnik 
kominiarski, kawaler, uczciwy; 
warunki przystąpne. Filipowicz R., 
Krosno. 6978k

Sprzedam szafy, łóżka, siatki, ma
terace, łóżko polowe, łóżka składa, 
ne, kredens, szczotką do froterowa
nia. Sklep sprzedaż — kupno. Kra
ków, Krakowska 35. 2297

Maszynę Singena do szycia, krytą, 
sprzedam tanio. Kralów, Miodo
wa 18/6. III. p. 6941kKuplę kompletną sypialnią j ja

dalnią nowoczesną. Zgł.: Gonieo 
Krak., Kraków. „Nr. 3680".Poszukiwani chrześcijanie do roz- 

sprzedaży rewelacyjnej nowości. 
Łatwy i duży_ zarobek zapewnio
ny. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 7003k“ .

Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne.

Futro sportowe, jasne, jesionka 
pierwszorzędna, tanio sprzeda Kra
ków, Garncarska 2/7, III. P- od 
10—8. 2143

Kupię angielskie wędzisko pstrą
gowe w pierwszorzędnym stanie. 
Wiadomość: Gonieo Krak., Kra
ków, „Nr. 3835".

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — Wytwórnia 
Mebli Kraków, Starowiślna 35.

Niemiecki salon sztuki, Kraików, 
Sławkowska 10, poszukuje od za
raz wykształconej pani, obzmajo* 
mionej ze stenograf ją i maszyno- 
pismęm, młodzieńca z dobrej ro
dzimy oraz zrącznego pracownika. 
Podania z fotografią: Kraków, 
Retoryka 13b. Osobiście we wto
rek tamże godz. 10 do 12. 7O20k

Elektryczny gramofon, piękna sza
fa orzechową, z głośnikiem, oka
zyjnie sprzedam. Kraków. Kra
kowska 5.- m. 7. 2892

Kupie 2 cylindry tłokami po 
250 cm* do Ziindappa. Zgł.: Jasiń
ski Bolesław, Dębicą, 6642k Meble, sypialnie, szafy kombino

wane oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia, Kraków. Starowiślna 35, — 
w sieni na prawo (nie sklep).

Zajmę sią skupem kasztanów dla 
przetwórni tekstryny i innych 
klejów.-refleikiuję na duże ilość,. 
Zgł.: Goniec Krak., Nowy Sącz, 
„Nr. 6937".

Najtaniej można nabyć ubrania 
prawie nowe, aparaty fotogr., pa
tefony, sukienki, kryształy, pła
szcze damskie w Komisie, Kra
ków, Grodzka 59. 3075Bieliznę osobistą, mąską, damską, 

pościelową, stan pierwszorzędny, 
sprzedam tanio. Kraków, Smoleńsk 
16/la, 12—1, 4—6. 6029k

Szachtmistrzów, przodowników i 
robotników poszukuje do budowy 
kolei: Tiefbau Otto Molier, Kra
ków, Wola Duchacka, Kraków, 
ska 17. 7027-k

Ubrania mąskie, chłopięce, ko
stiumy, płaszcze, obuwie, kupuje 
za gotówką, Sklep, Kraków, Kra
kowska 4, Krawczyk. 2273

...a więc kupujemy w Komisie 
Kraków, przy Grodzkiej 59 — 
futra, płaszcze, ubrania, lisy.Fortepiany, pianina poleca W. Bo- 

lonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031 k Beczki bukowe, mało używane, 100 
do 200 litrów, nadające sią na 
każdą ciecz i  kapustą, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 46. 3335

Pomocnika fryzjerskiego, zdolne
go, przyjmę zaraz wraz z utrzy
maniem, podać warunki. Wilczek. 
Ropczyce. 3191

Kupię kilimy dywany, chodniki. 
Wiadomość: Sklep Komisowy, Pl. 
Dominikański 4. 3345

Meble: sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane, poleca po cepach 
umiarkowanych Firma A- Spira,
Kraków. Starowiślna 36. 6126h•Książki wartościowe kupuje, pła

cąc najwyższe ceny, antykwariat 
Adama, Kraków, Szpitalna 16.

Gotówkowe kupują: ubrania, od
dzielnie marynarka i spodnie: Kra
ków Starowiślna 80, sklep. 6894jk\,

Worki papierowe, jutowe, ścierki, 
fartuchy, torby 5 i 3 krotne. Ce- 
rownia worków. Kraków, Zielona 
3. Ceruje maszynowo worki, pła
chty, derki, fartuchy. 3349

Poszukuje się fry*z'erki } mani- 
kurzystki. Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4105“ .

Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, materiały elektro, 
instalacyjne poleca: „Żar", Kra
ków, Sławkowska U , podwórze.Szofer, godny zaufania, poszuki

wany od zaraz do samochodu cię
żarowego. Sehiilke, Tiefbauunter- 
Tiehmen, Krakau, Stauferstr. 19.

Pompy z motorami benzynowemi 
i elektrycznemi, oraz bez moto
rów. „Światłomotor", Kraków, św. 1 
Jana 13. 3354

Zegarki, biżutearją poleca: Stani
sław Chwiłkowski, Kraków. Sław
kowska 23. Naprawa zegarków.

Akcje, listy zastawne, pożyczki ku. 
nie. Dobrocki. Warszawa, Alberta 
12/9. * 6906Poszukuje s ią ‘ od zaraz solidnej, 

dziewczyny, możliwie z językiem 
niemieckim. Mieszkanie i wyży
wienie zapewnione. Zgł.: Kraków 
Kattowilzerstr. 58/7. 4228

Kilimy, dywany kupują: Kraków, 
Długa 23, sklep. 3775

Tapczan nowy do sprzedania: Kra
ków. Starowiślna 33, m. 3. 6895<k Szlifierki, poierk, wentylatory, 

dmuchawy, dynama, motorki je- 
dmof., „Światłomotor", Kraków 
św. J ana 13. 3355Filateliści! Z bioT  znaczków Ge

neralnej Gubemji są niekompletne 
bez karnetów oraz datowników oko- 
licznościc wych. Cenniik K bezpłat
nie. Poląki Dom Filatelistyczny, 
Warszawa. Marszałkowska 116.

Posad Roszukuja Sprzedaż Kapce „Julta" na drewnianych 
spodach, najcieplejsze na świecie. 
Kraków, Jasna 6. 336bKsiążkowa, specj. obliczenia płac, 

pewna w liczeniu, obeznana z ra- 
chumk. drzewu., jąz. polski i nie- 
miccki. poszukuje posady w Kra
kowie lub okolicy. HJldebrandt — 
Posen, Bukefrstr. 21, w. 11. 6994k

Tapczan nowoczesny do sprzedania. 
Kraków, Gołębia 16 (stolarnia).
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne': Chwiłkowski. zegar, 
mistrz-jubiler, Kraków, Floriań
ska 3. 3311

Lis srebrny do sprzedania. Kra 
ków, Kołatek 7/26. 1573

FOtfo mąskie, jasne, sportowe, u- 
braniie ńowe marynarkowe do 
sprzedania. Kraków, Blich 3/5.

Sprzedam maszyną do szycia „Sin
ger", tapczan dwuosobowy. Kra
ków, Starowiślna 46, m. 9, 6—7.

Singera maszyną krawiecką dam
ską, endluje, haftuje, obrabia, 
prawie nową, sprzedam. Kraków, 
Jagiellońska 7A/22. 3492

Kawaler po 80-ce znający prace 
rolne, szuka zajęcia karbowego, 
stangreta lub tp. na wyjazd. 
Zgłoszenia pod ^547“  do „Par“ . 
Kraków, Adolf Hitlor-Plaitz 46.

Motor ropny Perkun 20 HP. kom
pletny dla gospodarstwa domowe
go, młynów, .tartaków, tan i o sprze
dana. Kraików, Ariaóska 8/9. 7024k

Biurowe maszyny „Stoever“  i „I- 
deal", bardzo dobry stan, sprze
dam tanio. Kraków, Librowszczy- 
zna 6, parter, biuro, tel. 128-41.

Skórki królicze dobr/e wyprą 
wionę, sprzedam. Kraków, Stra
dom. 10, Galanteria. 8599

Maszyny pisarskie, biurowe, wa
lizkowe. fotoaparaty, patefony wa
lizkowe, elektryczne, płyty, ma
szyny ,.Singera“ . Okazyjnie sprze
daje „Cfentrokomis**, Kraków, ul. 
Grodzka 9. 3801

Urzędnik pocztowy, żonaty, poszu
kuje pracy w biurze, handlu, ma
gazynie lub innej, zna buchalterią, 
pisze na maszynie. Łask. zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 2436"

Fortepian „Wirthe", krótki, w bar
dzo dobrym stanie do sprzedania. 
Wiad.: Hupczyc, Kraków, Jagiel
lońska 7. 3393

Sprzedam płaszcz damski, ko
stium i marynarkę. Kraków, 
Wojnica 8, pralnia. 3657

Apteczki sanitarne — ścienne kCh 
nieozne w każdym sklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drobner, 
Kraków, PI. Szczepański 3. 5814>k

Obrazy najlepszych artystów pol- 
6kich: Wawrzecki, Kraków, Wiś Ina 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 5632k

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety, poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Estery 12 (przecznica 
Miodowej). Ceny bardzo przy- 
sl ąpne. 5634k

Zegarki damskie, mąskie, nakry
cia stołowe, bransoletki, naszyjni
ki, poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków, Grodzka 60. 5655k

Elektryczne kuchenki, żelazka, 
lampy wiszące, biurowe, nocne, 
poleca firma Galanterja-Elektro- 
tecbn;Jk.a, Kraków, pl. Dominikań
ski 2, róg Stolarskiej. 3567
Sprzedam mąską jesionką, ubranie 
wizytowe i spodnie. Kraków, 
Wołnica 8, pralnia. 3659
Sprzedam odkurzacz elektryczny 
110 Vb.lt. Kraków, Wolmica 8, 
pralniź. 3660
Poduszki — żelazku — kuchenki 
i lampy elektryczne, poleca M. 
Van der Ooghen, Kraków, Grodz
ka 49. 3698

Matejki, Gersona. Stan‘.slawskie- 
go obrazy dc sprzedania. Kra
ków, Łobzowska 6, Salon obra
zów. 3699i ------  _ T
Maszynę krawiecką, sprzedam oka. 
zyjnie. Kraków, Krakowska 35'19.

Ubranie piękne. jesionka, kołdry 
mało używane, sprzeda: Kraków, 
Wrzesińska 11/14. 3922

Patefon w dobrym stanie, futro 
popielate damkę, sprzedam. Kra
ków, J. Lea 22a/2. 4040■■ ■ w . ,

Łóżko żelazne  ̂ siatką, materace 
rozharoTye sprzeda: Kraków, Dłu- 
ga55/la. 4047

Filateliści! Cemnik-Katalog 1948 
znaczków polskich, Generalnej Gu. 
bem ji powiększony, drukowany 
czternaście fototabldc trzystu dwu
dziestu znaczków, czterdziestu o- 
śmiu nadruków poczt lokalnych 
ukaże saą w pażdźiemitku. Nakład 

‘ograniczony. Przekazem 10.— za
liczeniem 12.— Polski Dom Fila
telistyczny, Warszawa, Marszał
kowska 116. GSOik

Matrymonialne
Separowana nie z własnej winy, 
brunetka, lat 33. przystojna: iktt 
dzisiejszych zasad, pozna pana - a 
stanowisku. Zgłoszenia pod .. Do!» a 
serce** do Par", Kraków Aa t 
Hitler-Platz 46.

Separowany, lat 40, na stanowisku 
pragnie poznać miłą, intGligCutn t 
panią, bratnią duszą, do lat 35. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia: 
Agencja. Kraków, ul. Sienna 
,, Ciemno wio sy ‘ . 318!;
Rozwiedziony, lat 42, właściciel 
fryzjerni, przedsiębiorczy, uczciwa, 
kulturalny, pozna panną kitpDgcat- 
ną. przysrofną. solidną, do lat 35. 
Oel ma' rymon j almy. Zgłoszeń: a
z fonografią: „Prowo nc;a“ biuro
Hupczyc, Kraków, Jagiellońska 7.

Aptekarz starszy, ożeni sią z za
możną panną lub wdową. Zgi. z 
fotografią: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 6975k“ .

Miody, przystojny, lecz biedny, 
pozna panią do lat 25, inateij.a nie 
mezaieżną. cel mutoryinonjalny. O- 
fert.y: Majewski, Kraków, Wszyst. 
kich Świątych 8, pod Nr, „3216“ .
Pragnę wyjść zamąż i mieć nare
szcie własne ognisko domowe, przy 
boku dobrego, szlachetnego, ko
chającego mąża. Mam lat 30, je- 
stem sierotą bez przeszłości, podo
bno niebrzydką, zgrabną, miłą, iu. 
teligeutną, oszczędną, ale niestety 
biedną. Jeśli który z inteligentnych 
panów do lat 35, ma podobne pra
gnienie, zechce napisać nieanonl- 
mowe zgłoszenie: Goniec Kiak.f
Kraików, „Nr. 1769“ .

  Noclegi__________
Noclegi nćekrąpujące: Kraków,
Wielopole 13/4, I. p., front. 3550

Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.
Noclegi: Kraków, Starowiślna 87/4

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10

Nocleg! czyste, wygodne: Kraków. 
Jagiellońska 7a/22, I. p. 3545

Noclegi: Kraków, LubdiC® 19/5.

Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7.
Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 3549
Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.

Noclegi czyąte: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 3555

Noclegi niekrąpująee — Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26, II. ofic., I . p.

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.
Noclegi przyjezdnym: Kraków,
Wielopole 24. m. 4, II. piętro.

Noclegi — Kraków, Zwierzyniec
ka 4/38 3717

Noclegi niekrąpujące. Kraków, 
Długa 26/3. 3721
" I --— •
Pokój dla przyjezdnych. Kraków, 
ul. Starowiślna 12/27. 3915
Noclegi, łazienka: Kraków, Zybli- 
kiewicza 5/122. 2730

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/13, 
I. p„ oficyny. 4139  a —...
Noclegi, osobne wejście: Kraków, 
Grzegórzecka 14 '9. 4151

Wydawnictwo „Goniec Krakowski” Kraków, Wielopola T. — Telefon 206-11.


